
Debesuota, galimas lietus, šil­
ta. Saulė teka — 5:53, leidžia­
si — 7:59.
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SOVIETŲ SĄJUNGA SIEKIA TRUKDYTI
TAIKOS SUSITARIMĄ SU JAPONAIS

ACHESON: TO SIEKIA IR ŠVERNIKO LAIŠKAS

VIETOJ PASIAIŠKINIMO, KALTINIMAI
Derybos gali prasidėti bet kada, praneša 

Jungtinių Tautų būstinė

WASHINGTON, D. C. — So­
vietų Sąjunga mėgins visokiais 
būdais trukdyti taikos sutarties 
pasitarimus ir jos pasirašymą,, 
pasakė Valstybės sekr. Acheson 
per paskutinę spaudos konferen­
ciją. (Japonijos taikos konfe­
rencija prasidės rugsėjo mėne­
sį San Franciso).

Amerikos taikos kelias — 
per Jungtines Tautas

Acheson davė oficialų atsaky­
mą ir į Sovietų Sąjungos prezi­
dento šverniko laišką preziden­
tui Trumanui. Tokius taikos rei­
kalavimus, kokius iškelia Šver- 
nikas savo laiške, įskaitant ir 5 
didžiųjų valstybių susitarimą, 
būtų galima sutvarkyti per: J. 
Tautas, pabrėžė Acheson. Jis pa­
ragino sovietus iš širdies prisi­
dėti prie Amerikos taikos kelio, 
einančio per Jungtines Tautas?

Toliau Valstybės sekretorius 
priminė Kremliui paskelbti tris 
taikos rezoliucijas, priimtas J. 
Tautose 1949 ir 1950 metais. 
Ligi šiol jos nėra buvusios pa­
skelbtos Sovietų Sąjungoje.

^verniko laiškas buvo paaiš­
kintas kaip vienas iš būdų, ku­
riais sovietai mėgina kenkti ar­
tėjantiems susitarimams su Ja­
ponija dėl taikos sutarties pasi­
rašymo. Į jos vietą rusai nori 
įpiršti penkių didžiųjų valstybių 
susitarimą, stengiantis kartu 
praskinti kelią komunistinės Ki­
nijos pripažinimui.

Maskva: netikėkite Amerikai%
Sovietų spauda, skelbdama 

tik dabar Amerikos Kongreso 
draugingumo rezoliuciją, priim­
tą birželio mėnesį, kartu įspėja 
savo žmones, nekreipti dėmesio, 
ką amerikiečiai sako apie jų no­
rus dėl draugiško sugyvenimo.

Sovietams buvo aišku ir prieš 
Šverniko laišką, kad Amerika 
nenori taikos statybos remti 
penkiomis didžiosiomis valstybė­
mis, išjungiant mažasias tautas. 
Jų numatytas neigiamas atsaky­
mas dabar naudojamas vidaus ir 
užsienio propagandai, besisten­
giant įrodyti, kad Amerika ne­
nori taikos su Sovietų Sąjunga.

Opieji politikos klausimai
t Sekr. Acheson suminėjo 4 už­

sienio politikos klausimus, ku­
riais dabar yra užsiėmusi vy­
riausybė. Tie klausimai yra:

1. Indijos konfliktas su Pa­
kistanu dėl Kašmiro, 2. Kores­
pondento William Oatis išvada­
vimas iš čekoslovakų kalėjimo, 
3. Anglo-Irano ginčas dėl žiba­
lo įmonių nusavinimo ir 4. Pa­
siruošimas konferencijai tarp 
Amerikos, Anglijos ir Prancū­
zijos užsienio reikalų ministerių. 
Ji numatoma tuojau po taikos 
sutarties su Japonija sudarymo 
rugsėjo mėnesį.

AMERIKOJ 154 MILIJONAI

WASHINGTON, D. C. — Su­
rašinėjimo biuras, remdamasis 
turimais duomenimis, apskaičia­
vo, kad liepos 1 d. Amerikos 
Jungtinėse Valstybėse gyvento­
jų buvo 154,353,000, įskaitant 
kareivius, tarnaujančius užjū­
riuose. Per metus laiko gyvento­
jų skaičius padidėjo 1,260,000 
žmonėmis.

100,000 Vak. Berlyne 
iš komunistų šventės

BERLYNAS, Vak. Vokietija. 
— Nemažiau kaip 100,000 jauni­
mo, suvežto į komunistų šventę 
Rytiniame Berlyne, spėjo atsi­
lankyti Vakarų Berlyne. Išvar­
gę, blogai apsirengę jaunuoliai 
iš komunistų valdomo pasaulio 
smalsiai dairosi, vaikščiodami 
Vakarų Berlyno gatvėmis. Jie 
lygina tenykštį gyvenimo būdą 
su komunistiniu ir randa,} kad 
vakarų gyvenimas daug pa­
trauklesnis.

Nepilnametės mergaitės lin­
kusios keisti rytų gyvenimą į 
vakarų jau vien dėl kosmetikos, 
kurios “pažangi sovietiška mo­
teris” neturinti vartoti.

Viena komjaunuolė Leipcigo 
universiteto studentė pasakojo:

“Kai aš įžengiau į Vakarų 
Berlyną aš jaučiausi apsileidu­
si. Mano plaukai buvo išdraiky­
ti ir pagalvojau, kad nė vienas 
vyras iš Vakarų Berlyno nepa­
žiūrės į mane, matant čionykš­
tes mergaites su aukštomis kul­
nimis, kosmetika ir gražiomis 
suknelėmis”.

Kita šventės dalyvė, atgaben­
ta iš Ruegeno salos, guodėsi:

“Man iki kaklo įkyrėjo tie pa- 
radavimai. Norėčiau, kad koks 
vyras pašvilptų man. Ar tiesa, 
kad vyrai Vakaruose švilpia 
mergaitėms?”, ji smalsiai klau­
sinėjo korespondentus.
KOMJAUNUOLIŲ MUŠTYNĖS 

SU POLICIJA
BERLYNAS, V. Vokietija. — 

Dienraštis Telegraph praneša, 
tarp komunistų jaunuolių “mė- 
lynmarškinių” ir Rytų Vokieti­
jos policijos įvyko muštynės, 
policijai besistengiant užkirsti 
kelią į Vakarų Berlyną. Apie 60 
komj aunuolių buvo suimta.

Laikraštis sako, visa eilė nau­
jų atsakingų už šventės tvarką 
komunistų pareigūnų buvo su­
imta dėl organizacinių nesuge­
bėjimų, kas tenai vadinama “sa­
botažu”. I

Truman: Daugiau lė­
šų prieš potvynius
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentas Trumanas paprašė 
Senatą skirti daugiau lėšų ko­
vai su potvyniais Vidurvaka- 
riuose. Jau sausio mėnesį pre­
zidentas reikalavo šiam tikslui 
$328,365,000. Kongresas pasky­
rė $268,000,000. Ištikus didie­
siems potvyniams, prezidentas 
paprašė dar $21,800,000 ir $3,- 
500,000 nukentėjusiai Kansas 
sričiai.

Kongresas, karpydamas šias 
lėšas, taupo ne vietoj, pasakė 
prezidentas. Tarp atstovų (ypač 
iš opozicinės partijos) pasigir­
do balsų, kad Trumanas tuo no­
rįs įtikti balsuotojams, atseit 
siekiąs politinių tikslų.

ŠAUDO TĖVUS DĖL VAIKŲ
HONG KONGAS. — Nepri­

klausomi laikraščiai praneša, 
kad komunistai sušaudė Pietų 
Kinijoj septynius tėvus dėl at­
kalbinėjimo sūnų stoti į komu­
nistų karo mokyklą. .

NAUJIEM U-A OME Telephoto
“Lucky Seven”, laivyno Viking raketa, paleidžiama i orą. Ji iškilo į viršų 135 mylias. Kiek 

žinoma, jokia kita raketa nebuvo taip aukštai iškilusi.

Praneš apie šnipų 
darbus Japonijoj

WASHINGTON, D. C. — Se- 
nato ir .Kongreso tyrinėjimo ko­
misija, lukštenanti sovietų šni­
pų veiklą Japonijoj paskutiniojo 
karo metu, pakvietė gen. Char­
les A. Willoughby, buvusį gen. 
MacArthuro žvalgybos viršinin­
ką, padaryti pranešimą,, kaip dir­
bo sovietų agentai Japonijoj ir 
Tolimuosiuose Rytuose.

Iš pristatytų slaptų dokumen­
tų ligi šiol yra paaiškėję, kad 
pats didžiausias antrojo1 pasau­
linio karo (šnipas buvo Dr. Ri­
chard Sorge, vokiečių komunis­
tas, dirbęs sovietų naudai.

Yra žinoma iš japonų šaltinių, 
kad Dr. Sorge išgavo iš Japonų 
štabo žinią apie ruošiamą stai­
gų užpuolimą prieš Pearl Har­
bour Amerikos tvirtovę, Hava­
jų salose. Dr. Sorge, vėliau ja­
ponų pagautas, patvirtino,; kad 
jis tą žinią perdavė Sovietų Są­
jungai. Japonai Dr. Sorge pako­
rė.

Sovietai, to meto Amerikos 
sąjungininkai,' tačiau nė žodžio 
nepranešė amerikiečiams apie 
gresiantį baisų pavojų.

Gen. Willoughby jau suminė­
jo dvi amerikiečių pavardes, ry­
šy su sovietų agentų veikla To­
limuosiuose Rytuose. Jie buvo: 
Guenther Stein, rašytojas ir 
Agnes Smedley, jau mirusi.

WAITKUS — PHILADELPHI- 
JOS PASIDIDŽIAVIMAS

PHILADELPHIA, Pa. — Ed­
die Waitku philadelphi j iečiai ne­
šioja ant pečių. Laikraščiai pil­
ni jo atvaizdų ir aprašymų, kaip 
jo pastangomis buvo apginta 
Philadelphijos garbė, nugalint 
Bostono Braves basebolo koman­
dą santykiu 3:2.

Sovietų manevrai 
Kaspijos jūroj

TEHERANAS, Iranas. — So­
vietų Sąjunga pradėjo karo lai­
vyno pratimus, netoli Irano pa­
kraščių, keldama tuo įtarimą, 
kad ji yra pasiruošusi užimti 
Šiaurinį Iraną, jeigu anglai iš­
sikeltų į pietinę dalį.

Paskutinėmis savaitėmis so­
vietų patranklaiviai ne kartą 
pažeidė Irano teritorinius vande­
nis. Buvo, kaip anksčiau skelb­
ta, ir susišaudymų.

] Vėliausios Žinios Į
—Kongresas priėmė ateinan­

čių metų sąmatą, siekiančią 56 
bilijonus dolerių. Sąmatą dar 
turės patvirtinti Senatas.

—Amerikos karinės jėgos Eu­
ropoj bus padidintos nuo 4 di­
vizijų iki 6-šių, pranešama iš 
Kongreso sluoksnių.

—Prezidentas Trumanas pa­
reiškė, kad jis negalįs įsivaiz­
duoti, kad gen. Eisenhoweris 
būtų išstatytas kaip demokratų 
kandidatas į prezidentus.

—Lenkijos vyriausybė uždarė 
Amerikos informacijos biurą 
Varšuvoj. Tai buvo paskutinė 
tokia amerikiečių įstaiga komu­
nistinėse valstybėse. Amerika 
savo ruožtu žada uždaryti lenkų 
informacijos įstaigą New Yorke.

—Kaulės dėvės sandalius, pra­
neša Sovietų Sąjungos moksli­
ninkas Greben. Jo bandymai pa­
rodė, kad kiaulės su sandaliais 
geriau jaučiasi ir greičiau rie- 
bėja. Izvestija yra dėlto skeptiš­
ka. Įdomu, kokias sukneles pa­
siūlys kiaulėms, klausia sovietų 
organas.

—Anglija kreipėsi į Ameriką 
ir Prancūziją, prašydama orga­
nizuoti Viduriniuose Rytuose 
bendrą frontą už senų pozicijų 
išlaikymą.

—De Gasperi, Italijos ministe- 
ris pirmininkas gavo parlamen­
to pasitikėjimą 291 prieš 179 po 
triukšmingo posėdžio, kur jisai 
griežtai pasisakė prieš komunis­
tus ir fašistus.

—Gen. Lopes vadinasi nauja­
sis Portugalijos prezidentas, va­
kar davęs priesaiką. Jis buvo 
vienintelis, valdžios pastatytas 
kandidatas į prezidentus, tad 
nelaimėti jam nebuvo jokios ga­
limybės.

—Connecticuto gubernatorių 
John G. Lodge ir jo šeimą pri­
ėmė popiežius specialioj auden- 
cijoj.

—Viena moteris buvo užmuš­
ta ir 9 asmenys—jų tarpe 6 
vaikai—buvo sužeisti susidūrus 
dviem automobiliam Wolf ir 
Springs gatvių susikirtime Chi- 
cagoj.

—Texase dėl karščio mirė 15 
žmonių. Jau dvi savaitės kaip 
temperatūra yra daugiau kaip 
100 laipsnių.

—Cubos buvęs prezidentas ir 
kiti aukšti valdžios pareigūnai 
yra išeikvoję $36 milijonus, 
praneša speciali tardymo komi­
sija.

Šeikas gauna į dieną 
$250,000 už žibalą f ____
JUNGT. TAUTOS, N. Y. — 

Ketvirtį milijono dolerių kas­
dien sumoka dvi žibalo bendro­
vės apšepusiam arabų šeikui 
Kuwait laukuose, netoli Persi­
jos įlankos.

šeikas Abdulla Al Salim Al 
Subah, 56 m., tapo per naktį 
turtingas, atradus po paskuti­
nio karo turtingus žibalo šalti­
nius jo valdomose dykumuose. 
Iš pradžių žibalo bendrovių su­
sidomėjimas jo šaltiniais buvo 
mažas, bet dabar, iškylos žiba­
lo konfliktui tarp Anglijos ir 
Irano, Kuwait versmės užėmė 
savo gamyba penktą vietą pa­
sauly (Po Amerikos, Venezue- 
los, Rusijos, Irano).

Dvi pasaulinės kompanijos, 
amerikiečių Gulf ir britų Anglo 
- Iranian Oil eksploatuoja šiuos 
naftos laukus. Iš pradžių laukų 
valdovas sutiko perleisti teises 
už $45,000 per dieną. Dabar, su­
stojus žibalo išvežimui iš Irano 
ir sustiprinus jo gamybą Ku­
weit laukuose, šeikas, reikalau­
ja pusę pelno, tai yra tiek pat, 
kiek bendrovės moka Arabijos 
karaliui Ibn Saudi.

Kuwait naftos gamyba pasie­
kė 600,000 statinių per dieną. 
Minėtos bendrovės dabar turės 
šeikui mokėti $100 milijonų per 
metus.

KOMUNISTAI VALSTYBĖS
DEPARTAMENTE

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sen. McCarthy įteikė Senatui 
sąrašą Jungtinių Valstybių di­
plomatų, kurie, jo žiniomis yra 
komunistų partijos nariai arba 
komunizmo šalininkai.

Didžiausias kaltinimas meta­
mas ambasadoriui dr. Jessup’ui. 
Pagal McCarthy, Jessup daugiau 
bendradarbiavęs su sovietais, 
negu nuteistasis Alger Hiss.

Radijo artistų unija 
nepriims komunistų

NEW YORK, N. Y. — Ameri­
kos Radijo Artistų Federacija, 
priklausanti AFL ir turinti apie 
10,000 narių, priėmė konstituci­
nį nutarimą, pagal kurį komu­
nistams artistams užkertamas 
kelias į uniją.

Už nutarimą balsavo 2,118 ir 
prieš 475 nariai, sako savo pra­
nešime unijos sekretorius A. 
Frank Reel.

Kiniečių komunistus 
išmušė iš miesto

8-OS ARMIJOS BŪSTINĖ, 
Korėja. — Jungtinių Tautų ar­
tilerijos spaudžiami Kinijos ko­
munistai pasitraukė iš “pasiprie­
šinimo trikampio” miesto Pyon- 
gango. Ši vieta yra 2*9 mylios 
į šiaurę nuo 38 lygiagretės. Bir­
želio mėnesį, sąjungininkams 
išplėtus ofensyvą, komunistai 
buvo pirmą kartą iš ten išstum­
ti, bet grįžo atgal, gavę naujų 
pastiprinimų.

Po ilgoku smarkesnio ir lėtes­
nio pobūdžio kautynių, kiniečiai 
dabar antrukart buvo iš miesto 
išstumti.

J. T. armijos vadovybė paliko 
miestą neužimtą. Jis yra nekie- 
no žemėj, perdaug išsikišęs iš 
fronto linijos.

Maža vilties išvengti 
3-čio pasaulinio karo

WASHINGTON, D. C. — Vie- 
nas iš atsakingųjų Kongreso va­
dų, McMahon (dem. Tex.) ka­
rinių reikalų pakomisijos pirmi­
ninkas, išdėstė Kongrese savo 
įsitikinimą, kad maža tėra vil­
ties išvengti ilgo naujo pasauli­
nio karo. “Amerika kasdien eina 
stipryn, bet, tur būt, tą patį rei­
kia pasakyti ir apie Sovietų 
Sąjungą”, pasakę McMahon.

Prancūzai pagaliau 
sudarė vyriausybę
PARYŽIUS. — Vyriausybės 

krizė, prasidėjusi liepos 10 d., 
sugriuvus Henri Queuille kabi­
netui, pagaliau pasibaigė. Rene 
Pleven, buvęs premjeras prieš 
septynetą mėnesių, vėl sudarė 
ministerių kabinetą. Už jį pa­
sisakė 391 parlamento atstovas 
ir 102 prieš.

Prieš Pleven’o kabinetą bal­
savo tiktai komunistai. De Gaul­
le partijos atstovai susilaikė nuo 
balsavimo. Jį remia vadinama 
vidurinių jėgų koalicija suside­
danti iš liberalų, socialistų ir 
katalikų partijų. Šis nuosaikusis 
elementas valdė Prancūziją pa­
skutinius ketverius metus.

—19 žmonių žuvb Italijoj nuo 
potvynio, kilusio po 36 valandų 
lietaus be perstojimo.,

—Igor Trubetzkoj, “Lietuvos 
princas” ir toli'au reikalauja iš 
atsiskyrusios žmonos Barbara 
Hutton, Wollworth milijonų pa­
veldėtojos, nors trejetą milijo­
nų, praneša jo advokatas Bell.

Rumunų pareigūnai 
buvę Vakarų šnipai

BUDAPEŠTAS, Vengrija. — 
Valdiniuose pranešimuose iš Bu- 
karešti sakoma, kad aštuoni žy­
mūs komunistų pareigūnai at­
gabenti į teismą už išdavinėji­
mą Rumunijos karinių ir valsty­
binių paslapčių anglams ir ame­
rikiečiams.

Vyriausias kaltininkas esąs 
gen. maj. Mihail Romanecu, ligi 
šiol užėmęs aukštą vietą aviaci­
jos vadovybėj. Pranešime sako­
ma, kad jis jau spėjęs prisipa­
žinti.

J. T. VYR. BŪSTINĖ, Tokyo.
— Korėjos ir Kinijos komunis­
tų vadai po ilgoko tylėjimo 
kreipėsi pereitą naktį į J. T. 
vyr. armijos vadą, prašydami 
pradėti nutrūkusias paliaubų de­
rybas.

Kreipdamiesi į gen. Ridgway 
komunistų vadai išsireiškė, kad 
jų manymu sąlygos deryboms 
yra visiškoj tvarkoj, jei tik J. 
Tautų kariuomenė nepažeis jų 
iš naujo. Užuot davę aiškų at­
sakymą dėl garantijų, laikyti 
derybų vietą visiškai išvalytą 
nuo karinių pajėgų, kaip to bu­
vo reikalauta J. Tautų vyriausio­
jo vado ultimatyviniame rašte, 
atstovai iš priešininkų stovyk­
los priminė, kad jie jau pirmo­
siomis dienomis yra pažadėję 
laikytis tų sąlygų, tik esą są­
jungininkai jas pakartotinai yra 
laužę.

SAKO, APŠAUDĘ TAIKOS 
DELEGATUS

J. T. VYR. BŪSTINĖ, Tokyo.
— Čia patvirtinama, kad š. Ko­
rėjos ir Kinijos komunistų vy­
riausybė atsiuntė protesto notą, 
kuria Jungtinės Tautos forma­
liai kaltinamos už komunistų 
delegatų užpuolimą iš lėktuvų.

Tai atsitikę pakeliui tarp Kae- 
songo, derybų miesto, ir Pyong­
yang©, Š. Korėjos sostinės, tvir­
tinama komunistų notoj. Jungti­
nių Tautų lėktuvai užpuolę iš 
kulkosvaidžių apšaudydami au­
tomobilį, kuriuo važiavę taikos 
delegacijos nariai.

Sąjungininkų vadai sako, kad 
tuo komunistai kaip tik duoda 
pagrindo manyti, jog jie nau­
doja taikos baltą vėliavą kitiems 
tikslams.

J. T. vadovybė pastebi, kad 
komunistai nepranešė tiksliai, 
kokiu keliu ir kokiu laiku va­
žiuos jų delegacija, kaip yra 
anksčiau susitarta. Adm. Joy 
savo atsakyme pastebėjo, jog- 
komunistų delegatų automobilis, 
jeigu jis buvo užpultas, turėjo 
būti nukrypęs į rytų pusę nuo 
didžiojo kelio iš Pyongyang© į 
Kaesongą. Tas kaip tik duoda 
pagrindo įtarti, kad balta vėlia­
va naudojama kitokiems tiks­
lams.

* 5įS *

Komunistų pranešimas buvo 
pasirašytas gen. Kim II Sung, 
Š. Korėjos ministerio pirminin­
ko ir gen. Peng Teh-huai, Kini­
jos komunistų armijos vado Ko­
rėjos fronte.

Jungtinių Tautų delegacijos 
pirmininkas adm. Joy atmetė 
kaltinimus kaip nepagrįstus. 
Delegacijos narys gen. Nuckols 
pareiškė, kad J. Tautų delegaci­
ja tuojau išvyks į Kaesongą de­
ryboms, kai tik gen. Ridgway 
duos įsakymą.

Vyriausio vado būstinėj dar 
aiškiai nepasakė, kada gali pra­
sidėti derybos iš naujo, bet “ne­
sistebėkite, jeigu jos prasidės 
tuojau”, buvo tenai pasakyta.

Pakarti išdavikus! — Senato­
rius Duff (rep. Pa.) vienoj savo 
kalboj veteranams pasisakė už 
korimą šalies išdavikų ir šnipų, 
dirbančių sovietų nuadai.

—Forth Campbell kareivių ap­
mokymo stovykloj sprogo prieš­
tankinis bazookos sviedinys, su­
žeisdamas 29 kareivius.



Į IŠ LiETUVIIJ GYVENIMO J
Lietuviai
Technologijos Institute

Illinois Institute of Techno­
logy šį rudenį padidės lietuvių 
skaičius. Iki šiol mokykloje bu­
vo 2-3 lietuviai, tačiau nuo ru­
dens studijuos ne mažiau kaip 
penki.

Naujai persikėlių studentai 
yra: Vytautas Šliūpas, Dr. Jo­
no Šliūpo sūnus, persikelia iš 
Ohio Wesleyen Universiteto, 
studijuoja mechaniką 6 sem.; 
Zenonas Buinevičius, pradėjęs 
studijuoti šią vasarą, mokosi 
elektrotechnikos I semestre.

Visi I. I. T. studentai numato 
dalyvauti studentų pobūvyje - 
vakarienėje, įvyksiančioje Chi- 
cagoje, “Nielsen’s Restaurant”, 
rugpiūčio 10 d., penktadienį, 7 
vai. vak. (informacijų apie va­
karienę teikia D. Kamarauskai- 
tė, SP 2-5415). i L.

Lietuviškų 
šokių knyga

“Dance of Lietuva”, naujoje 
V. F. Beliajaus knygoje, yra 55 
lietuviškų šokių muzika ir ins­
trukcijos, Lietuvos istorinė ap­
žvalga, tautinių rūbų apibūdini­
mas ir1 daug kitokių žinių. Kny­
ga gausiai iliustruota. Jos kai­
na $5-00 (prašoma pridėti 25 
centus pašto išlaidoms). Užsa­
kymus siųsti J. Daužvardienei, 
6719 Š. Rockwell St., Chicago 
29, Ill.

V. F. Beliajus skyrė visas sa­
vo fizines ir finansines jėgas 
šios knygos paruošimui ir išlei­
dimui. Knygos išplatinimas 
teiks jam ir materialinės, ir 
ralinės paramos.

su-
mo-

Be-Gydytojai numato, kad p. 
liajui teks sanatorijoj išgulėt 
bent dvejus metus.

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU­
JIENOS paskelbia visą tiesą.

NAUJIENAS skaito visų srovių 
ir įsitikinimų darbininkai, biz­
nieriai, profesionalai, dvasininkai 
ir mokslininkai, nes tiktai šis 
dienraštis skelbia teisingiausias 
ir tiksliausias žinias.

A. Dambrauskaite
grįžo iš Floridos

Operos solistė Antanina Dam­
brauskaitė grįžo į Chicagą iš 
Miami (Fla), kur buvo išvykusi 
nuo vasario 12 d.

Solistė patenkinta Florida, kur 
nuoširdžiai buvusi priimta,. Da­
bar jaučiasi pasilsėjusi, nors te­
ko dalyvauti įvairiuose koncer­
tuose ir parengimuose.

Pirmas jos pasirodymas ten 
buvo vasario 16 d. minėjimo 
koncerte, o po to ėjo visa eile 
kitų: kovo mėn. dalyvavo kon­
certe su simfoniniu orkestru, 
kuriam dirigavo italų dir. Ce­
sare La Monica; lietuvių pasiro­
dyme Miami televizijos progra­
moje; balandžio mėn. tautų fes- 
ty valy j e (taip pat dalyvavo 
Miami lietuvių choras, vedamas 
Petro Steponavičiaus ir liaudies 
šokių šokėjų grupė, vedama E. 
Daugnorienės), amerikiečių mo­
terų klubo koncerte, o taip pat 
visuose lietuvių parengimuose. 
Dainuodavo lietuvių liaudies dai­
nas ir įvairių operų arijas (jų 
tarpe ir liet, operos “Gražinos”).

Solistė ketina suruošti vėliau 
čia dainų koncertą, o gruodžio 
mėnesį, galimas daiktas, vėl 
grįš į Floridą. —s.

Dr-jos Choras, o šokiams gros 
Ben Pavio orkestras.

Visus kviečiame, o mes malo­
niai atsilankiusius pasitiksime 
ir pavaišinsime gardžiais gėri­
mais ir skaniais valgiais.

žemaičių žvalgas

“Naujienų” Gegužinė
LIBERTY GROVE PARKE

Willow Springs, III.

Sekmadienį,

rugpjūčio 19 d.

ANTANINA RUDZICKAS 
pagal tėvus Miliauskas 

gyveno 3834 So. Parnell Ave.
Mirė 1951 m. rugp. 8 dieną, 

5:30 vai. ryte. Gimusi Kuodžių 
kaime, Kapčiamiesčio parap., 
Seinų apskr.

Amerikoje išgyveno 39 m.
Paliko nuliūdę: dukterys: 

Mary Micewicz, jos vyras An- j 
tanas, jų 2 vaikai ir 1 anūkė; 
Rose Platkauskas, jos vyras | 
Feliksas, jų 2 vaikai ir 2 anū- I 
kai; Alice Curran, jos vyras I 
Danielius, jų 3 vaikai; trečioji i 
duktė Veronika, ir kiti gimi- 1 
nės, draugai ir pažįstami. j

Kūnas pašarvotas koplyčioj I 
634 West 37.th St.

šeštadienį, rugp. 11 d., 9:00 
vai. ryte bus lydima iš koply­
čios į Nativity of Our Lord 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antaninos Rudzic- 
kas giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą^ ir 
atsisveikinimą. ■ ■i—'

Nuliūdę lieka:
Dukterys ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Joseph T. 
McKeon. Tel. YArds 7-0925.

Ignacas Spūdis
4536 S. Hermitage Ave.

Mirė 1951 m. rugpjūčio 
| dieną, 2 vai. ryte, sulaukęs 

pusės amžiaus. Gimęs Šiaulių 
I apskr., Pavandenio parapijoje, 
K Labūnavos kaime.

Amerikoje išgyveno 48 m.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, 

j pagal tėvus Montvilaitė; sūnus 
i Juozapas, brolis Antanas ir jo 
| šeima, ir kiti giminės, draugai 

ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas John F. 

$ Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
| Hermitage Ave.

Pirmadienį, rugp. 13 dieną, 
8:30 vai. ryte bus lydimas iš 

I koplyčios į Šv. Kryžiaus para- 
| įpijos bažnyčią ,o po gedulingų 
s pamaldų bus laidojamas Šv. 
| Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Ignaco Spūdžio 
s giminės, draugai ir pažįstami 
g nuoširdžiai kviečiami dalyvau- 
I ti laidotuvėse ir suteikti jam 

paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Brolis 

ir Giminės.
Laid, direkt. J. F. Eudeikis. 

Telef. YArds 7-1741.

8

Gyveno 6558 S. Morgan St.

10 METŲ MIRTIES SUKAKTUVĖS

DOMININKAS BALIS
Tel. WEntworth 6-0418

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
rugpjūčio 10 dieną, 1941 m., 
sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Laižuvos parapijoje, 
Purplių kaime. Palaidotas rug­
pjūčio 13 dieną šv. Kazimiero 
kapinėse.

Prabėgo jau 10 metų laiko 
nuo tavo mirties, mūsų bran­
gus tėve, bet žaizdos, kurias 
tavo mirtis paliko mūsų šir­
dyse, dar neužgijo.

Liūdnai atminčiai mūsų 
brangaus vyro ir tėvo bus lai­
komos Šv. Mišios Šv. Jurgio 
parapijos bažnyčioje rugpjūčio 
11 d., 1951 m., 7:09 vai. ryto, 
taipgi bus Šv. Mišios Dievo 
Apvelzdos parapijos bažnyčioj 
6:45 valandą ryto.

Mes tave, biangusis vyre ir 
tėve, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
tave ateisime.

A. a. Domininko žmona Barbora Balis, pagal tėvus Sumpaitė, 
visus širdingai kviečia dalyvauti namaldose. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Marti, Anūkai, Brolis ir Giminės.

ANTANAS BAKSZAITIS
GYVENO 4400 S. ARTESIAN AVE. 

Tel. FRontier 6-0426

Mirė 1951 m. rugpjūčio 6 dieną, 10:45 vai. vakaro, sulaukęs 67 
metų amžiaus. Gimęs Raseinių aps., Šimkaičių par., Paalsių kaime.

Amerikoje išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę 3 broliai: Juozapas, jo žmona Frances, jų sūnus 

Feliksas; Jonas, jo žmona Antanina, ju sūnus Jonas ir jo žmona 
Emma; Mykolas, jo žmona Kazimiera, jų duktė Marcia, ir kiti gimi­
nės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje liko 3 seserys ir 3 broliai.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4605 So. Her­
mitage Avenue.

šeštadienį, rugpjūčio 11 d., 8:30 vai. ryte bus lydimas iš koply­
čios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Bakszaičio giminės, draugai ir pažįstami nuo- 
širdž’ai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

BROLIAI, BROLIENES IR GIMINĖS.
Laidotuvių direkt. J. F. Eudeikis. Tel.: YArds 7-1741.
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Žemaičiai išvažiuoja
žemaičių Kultūros Klubas 

rengia išvažiavimą — pikniką 
ateinantį sekmadienį, rugpjūčio 
12 d., Juozo Liepos sode, Kean 
Avė. ir 82. gatvė.

Numatoma, kad į pikniką at­
silankys daug žmonių, nes že­
maičių parengimai visada yra 
sėkmingi. Aišku, kad ir aukš­
taičiai dalyvaus su mumis, nes 
programą atliks Suvalkiečių

Anna Yušhka
3432 So. Union Ave.

Mirė 1951 m. rugp. 8 dieną, | 
7:30 vai. vak., sulaukusi pusės I 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 39 m. I
Paliko nuliūdę: vyras Jonas, Į 

švogeris Frank Savickas, se- | 
sers vaikai: Bruno ir Edward | 
Savickai; Veronika Hedvick ir | 
Olga Meckas, jų šeimos, ir kiti | 
giminės, draugai ir pažįstami, g

Kūnas pašarvotas P. J. Ri- | 
diko kopi., 3354 S. Halsted St. b 

šeštadienį, rugp. 11 dieną, g 
1:30 vai po pietų bus lydima t) 
iš koplyčios į Lietuvių Tauti- | 
nes kapines.

Visi a. .a. Anna Yushkos gi- | 
minės, draugai ir pažįstami žf 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau- | 
ti laidotuvėse ir suteikti jai f 
paskutinį patarnavimą ir atsi- fc 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, švogeris, Sesers Į 

Vaikai ir Giminės.
Laid, direkt. P. J. Ridikas. I 

Tel. YArds 7-1911. |

ONA LIAUGAUDAS
pagal tėvus Dumarkaitė 

1419 So. 50th Court 
OLympic 2-6196

Vaikų švente 
Chicagoje

Gražioji vasara suteikia vi­
siems, ypač vaikams, daug ga­
limybių. Rūpestingų tėvų akys 
ir vasarą nukreiptos į savo vai­
kus. Ypač gerai pasielgė tie tė­
vai, kurie suorganizavo vasaros 
vaikų mokyklas arba aikšteles. 
Mokytojų priežiūroje vaikai gra­
žiai žaidžia, ilsisi gamtoje*ir ruo­
šia vaikų šventės programą, ku­
ri bus visiems parodyta š. m. 
rugpjūčio 2*6 d.

Komitetai, kurie rūpinasi vai­
kų švente, yra posėdžiavę* inž. 
A. Rudžio rezidencijoje Beverly 
Hills, Liet. Vyčių salėje ir La­
zauskienės bei Valeišaitės šokių 
studijoje. Posėdžiuose dalyvau­
ja vietos liet, veikėjai, tremt. 
apylinkių valdybų, tėvų komite­
tų, Mokytojų S-gos ir LTB Cen­
tro V-bos atstovai.

Šventės garbės komitetą su­
daro : kons. Dr. P. Daužvardis 
su žmona, kleb. I. Albavičius, 
inž. A. Rudis su žmona, St. Bal- 
zekas, N. Gugienė, J. Grybienė, 
A. Kumskis.

Programos komisiją, kuri pa­
ruošė šventės programą ir veda 
jos mokymą, sudaro: pirm. Pr. 
Nedzinskas, gimnastikos vedėja 
L. Grigai! tinai tė - Lazauskienė, 
vaikų sporto varžybų vedėjas 
V. Adamkavičius, dainų vedėjas 
J. Kreivėnas, tautinių žaidimų 
aikšt. Vedėja Jonynienė ir mo­
kytoja D. Narutavičiūtė.

Informacijos komisiją sudaro: 
St. Rudys ir I. Serapinas.

LTB Centro V-bos nariai įsi­
jungę į atskirus šventės darbus.

Vaikų šventės programoje jau 
dalyvauja Marquette Parko, 
Brightonparko ir Bridgeporto 
vaikų mokyklos-aikštelės ir Na­
kienės vasaros stovykla.

Šį penktadienį, rugp. 10 d., 
10 - 11 vai. rytą, visi vaikai su 
mokytojais ir programos komi­
sijos nariais suvažiuoja į Mar­
quette Parką prie California ir 
69 St., kur parko gamtoje ir 
gražiose parko patalpose praves 
šventės programos bendrą pasi­
rengimą.

Visi tėvai prašomi leisti į 
šventės programos parengimą ir 
tuos vaikus, kurie! dar vasaros 
mokyklų-aikštelių nelankė. Už­
sirašyti galima pas aikštelių ve­
dėjas arba tiesiog atvykti rugp. 
10 d. į Marquette Parką.

Vaikų džiaugsmas ir pasiro­
dymas yra visų tėvų bei visų 
lietuvių džiaugsmas.

Vaikų šventei 
Ruošti Komitetas

BUS GERA MUZIKA ŠOKIAMS

Th. Kikis dėkoja
Reiškiu nuoširdžią padėką visiems, 

kurie yra man pareiškę užuojautą, 
kai aš gulėjau Lutheran Deaconess 
ligoninėje. Neminėsiu vardų, neno­
rėdama užimti laikrašty vietą, nes 
užuojautą pareiškusių buvo daug 
tiek iš senųjų lietuvių, tiek iš nau­
jųjų ateivių. Dėkoju geriems bičiu­
liams ir kaimynams už atvirukus, 
gėles ir kitas dovanėles, taip pat ir 
už aplankymą namie.

—Theresa Kikis.

Vaiky teatro repeticija
Chicagos Lietuvių Vaikų Teatro 

repeticija bus š. m. rugpiūčio 11 d., 
šeštadienį, 10:30 vai. rytą Šv. Pan. 
Gimimo parapijos salėje (Marquette 
Parke).

Vaikų Teatro vadovybė maloniai 
prašo susirinkti visus “Devynių bro­
lių” vaidinime dalyvavusius vaidin­
tojus bei baleto šokėjas.

Ateinančiam sezonui bus ruošiami 
du vaidinimai, sukurti rašytojų J. 
Augustaitytės - Vaičiūnienės ir P. 
Orintaitės. Kviečiame minėtu laiku 
atvykti ir kitus, iki šiol teatre ne­
dalyvavusius, mėgstančius vaidinti 
berniukus ir mergaites nuo 7 ligi 
18 metų amžiaus.

Vaikų Teatre vaidina vaikai, jau­
nimas ir, pagal reikalą, suaugusieji.

Pirmas ateinančio sezono spek­
taklis numatytas gruodžio 8-9 d. d. 
Šio spektaklio pastatymui vadovaus 
režisorius Jurgis Blekaitis.

Gerbiamuosius mūsų teatro vai­
dintojų tėvus, kurių vaikai šiame 
teatre jau dalyvauja ir tuos, kurių 
vaikai norės jame dalyvauti, nuo- 
šiidžiai prašome pritarti tam jau­
nųjų vaidintojų norui ir tuo paremti 
teatro laikytojų pastangas.

—Vaikų Teatro Vadovybė.

SUSIRINKIMŲ IK PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
American Lithuanian Social Club i 
laikys smagų pikniką šį sekmadienį, 
rugpiūčio 12 d. pas p .p. Tiškevičius 
ar (Tyskie) ūkyje La Porte, Ind. 
Pradžia 1 vai. po pietų.

Važiuokite Route 35 iki Pine Lake 
ir privažiavus prie pirmo kelio pa­
sisukite į kairę ant kalnelio.

Gros lietuviška muzika ir bus 
įvairūs pasilinksminimai. Komisija 
kviečia visus skaitlingai atsilankyti.

—.M. Mikšienė, koresp.

SLA 196 kp. susirinkimas
SLA 196 kuopos susirinkimas šau­

kiamas rugp. 12 d., 2:30 vai. popiet 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St. 
Visi nariai, prašomi būtinai daly­
vauti, nes tai bus svarbus susirin­
kimas. Nariai, kurie atsilikę su mo­
kesčiais, prašomi šiame susirinkime 
juos susimokėti.

Kviečiame atsivesti naujų narių 
svarbaus SLA tautos stiprinimo va­
jaus proga. Tad, kurie dar nepri­
klausote prie SLA, stokite. Apsi­
drauskite save ir savo šeimą lietu­
viškoje organizacijoje, nes savos 
draugijos bėdoje savus sušelps. SLA 
yra viena tvirčiausių ir didžiausių 
lietuvių organizacijų.

—M. %Pauparas.

f STe?eCgr^iwTS
L U W L m a W Visas Pasaulio

... ... ....  Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bank i e tams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

A!

> s

G E L I N I N K A S
(PUTR AMENT  AS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

UŪDĖSIO VALANDOJ 
į šaakflt j

MAŽEIKA s EVANS
I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I
Į 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and'

REpublic 7-8600-8601 *«“““•
Tiem*, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jusu ■atrnj

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA 

ARIBULANČE~mENAIr NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 

★ « 
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.

Telefonas Bishop 7-9719
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE.

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★
TURIME f

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 L1TUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

" PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

— ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

Mirė 1951 m. rugp. 8 dieną, 
9:20 vai. ryte, sulaukus pusės 
amžiaus. Gimusi Telšių apskr., 
Žemaičių Kalvarijos parapijoj, 
Patarčių kaime.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Juo­

zapas, sūnus Mykolas, anūkė 
' Linda Anna; sesers sūnus Ka­
zys Varnelis, švogerkos sūnus 
Juozas Norvaišas, pusbrolis 
Petras Arlauskas su šeima, 
pusseserė Bei nice Arlauskas su 
šeima ir daug kitų giminių, 
draugų, ir pažįstamų.

Priklausė Apaštalystės Mal­
dos ir Rožančiavos Draugi­
joms.

Kūnas pašarvotas A. Pet­
kaus kopi., 1410 S. 50th Avė.

šeštadienį, rugp. 11 d., 8:30 
vai. ryte bus lydima iš koply­
čios į Šv. Antano parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Liaugaudas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnus, Anūkė, Sesers 
Sūnus, Švogerkos Sūnus, Pus­
brolis, Pusseserė ir Giminės.

Laidotuvių direkt. A. Petkus. 
Tel. TOwnhill 3-2109.

Charles Davidonis
(D AVIS)

1801 So. 49th Avė., Cicero, III.
Tel. TOwnhall 3-9488

Mirė 1951 m. rugp. 9 dieną, 
3:30 valandą, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 36 m.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 

Valeria Valintis, žentas Joseph 
ir Anna Apolskis; 5 anūkai, ir 
kiti giminės, draugai ir pa­
žįstami.

Priklausė Keistučio Pašal­
pos Klubui.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioje, 1410 S. 50th Avė.'

Pirmadienio, rugp. 13 dieną, 
10 vai. ryte bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Charles Davidonio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Žentas, Anūkai I 

ir Gimines.
Laidotuvių direkt. A. Petkus.

Tel. TOwnhall 3-2109.

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224I——- .-- - —-- --- —./

ORB
Gėlės Myiintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši­

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870 ___________________ >

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai . 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME | VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005
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Smuklininkus 
šaukia tieson

25 tavernų savininkai pašauk­
ti stoti prieš didįjį prisiekusių­
jų teismą, nes pas juos rasta 30 
lošimo iš pinigų mašinų.

Įdomu, kad jie beveik visi vie­
naip teisinasi: girdi, jie nežiną, 
kaip jų tavernuose atsirado tos 
mašinos. “Aš tuo metu ten ne^- 
buvau”, vienas teisinasi. O ki­
tas sako: “Aš nepažįstu to vyro, 
kuris atsiima 60% mašinos su­
rinktų pinigų. Jo telefono nu­
merį buvau išsirašęs sienoje, bet 
dabar jo nebėra, nes sieną nu­
dažiau”.

žadama dar daugiau tavernų 
savininkų pašaukti liudyti pri-

Susirūpinta apgaudi­
nėjimu kolegijose

Po West Point skandalo, kur 
kadetai per egzaminus prigavo 
savo mokytojus, Chicagos kole­
gijose ir universitetuose pasi­
ryžta griebtis griežtesnių prie­
monių panašiems dalykams už­
kirsti kelią. , -

Auklėtojai sako, jog čia to­
kio plataus masto prigaudinėji- 
mų nesama. Illinojaus universi­
teto atstovas pareiškė, kad kla­
sės egzaminų metu esančios pri­
žiūrimos, tačiau vis dėlto nesą 
galima išvengti, kad studentai 
šiame universitete nepraneštų 
egzaminų temų iš klasės kitiem, 
jei tik jie turi laiko.

Chicagos universitete esanti 
griežtesnė priežiūra legzaminu 
metu klasėse. Užtikti nusirašę 
egzaminų darbą, studentai gali 
būti išmetami iš universiteto.

Gazolinas sugadina 
automobilio motorą

Paskutiniu laiku pasirodė sri­
tyje nuo tolimosios Chicagos 
pietinės dalies iki Indianos blo­
go gazolino, kuris greitai suga­
dina automobilių motorus. To­
kio gazolino buvę paleista į rin­
ką apie milijoną galionų.

Automobilių gamintojai, tą 
ištyrę, pastebėjo, jog jame esa­
ma įmaišytų gumos ir panašios 
į laką medžiagos-, kuri ir gadina 
motorus. Kai kurių mašinų su­
žalojimas siekia net 75%.

SENELIAI NETURI SAVO
l 

NAMŲ
Kaip rodo statistika, 3% Cook 

apskrities gyventojų, senesnių, 
negu 60 metų amžiaus, gyvena 
svetimųjų namuose.

Wilkes-Barre, Pa.
Lietuvių radijo programos

Lietuvių radijo valandos vedėjas V. 
Kamarauskas liepos 29 d. paruošė ge­
rą programą. Plokštelės buvo naujos, 
o liaudies dainos buvo parinktos ge­
resnės.

Geriausias programos numeris vis 
dėlto buvo svečiai iš Hillside, N. J. 
Tai Sivilevičių šeima. Tėvas ir sūnus 
gana gerai sudainavo duetu. Jaunasis 
dainininkas puikiai sudainavo “Stasį”. 
Jam akompanavo jo sesutė. O kai jo 
sesutė dainavo (ji sudainavo tris dai­
nas), tai brolis akompanavo. Didelė 
retenybė, kad mūsų radijo valandoje 
d&nuotų svečiai. Būtų gerai, kad dau­
giau svečių mūsų radijo valandose pa­
sirodytų. Tai paįyairintų programas.

Reikia pasakyti, jog kietosios ang­
lies srityse lietuvių radijo programos 
yra klausomos ne tik lietuvių, bet ir 
kitataučių. Kai pasirodomą vien tik su 
tarškančiomis polkutėmis, tai, aišku, 
jog tai nekokį įspūdį klausytojams 
daro. —J. V. Stanislovaitis

PABRANGSIC 
GELEŽINKELIS

Illinois Central geležinkelio 
ruožui nuo spalio 1 d. leista ke­
leivinio bileto kainą pakelti 20 
nuošimčių. Kompanija buvo pra­
šiusi leisti pabranginti biletą 30 
nuošimčių.

CHICAGOS BALF apskritis ati­
darė savo ofisą 2807 West 55th St., 
Chicago 32, III. Telefonas: WA1- 
brook 5-5936. Visus raštus adresuo­
jamus Chicagos BALF Apskrities 
adresu. Chicagos BALF Aps. V-ba. 
Valdybai prašome siųsti viršminėtu

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. popiet iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na­
mas, 1641 Wabansia Ave.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Ave. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — • 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 
šaukite: YArds 7-7381.

siekusiųjų teismui.
Valstybės gynėjas Boyle sa­

ko, kad dabar, po pagriežtintų 
kratų, lošimo mašinos stengia­
masi statyti privatinėse rezi­
dencijose. Didelė dalis lošimo iš 
pinigų mašinų priklauso Eddie 
Vogei, ilgamečiu! Caponės gau­
jos raketieriui.

Mėsa pigesnė už 
nustatytą kainą

Pasirodo, jog Chicago j e esa­
ma mėsos kiek tik nori, ir ji 
gaunama pirkti žemesnėmis kai­
nomis, negu valdžios kontrolės 
įstaigų nustatyta.

Mažmenų krautuvėse stoi­
kams mėsa pardavinėjama daž­
niausiai 5-20 centų pigiau negu 
nustatyta kaina. Tad manoma, 
jog retas restoranas tenorės mo­
kėti už mėsą juodosios rinkos 
kainas.

Įdomu, kad dabar daugiau 
galvijienos superka smulkieji 
pakuoto j ai. Apie 55% galvijų iš 
Chicagos pereitą, savaitę buvo iš­
siųsta į rytines valstybes, tuo 
tarpu pereitais metais per tą 
patį laiką tik 35%.

Pamokyklinio amžiaus 
jaunuolių klubas

Grupe jaunuolių, baigusių 
aukštesniąsias mokyklas, čia įs­
teigė Alumni Club of South­
town YMCA. Jie sakosi, jog jie 
nepritampą bendrauti nei prie 
mokyklinio amžiaus jaunimo, 
kuris esąs jiems per jaunas, nei 
prei daugiau subrendusių suau­
gusiųjų.

Klubo tiksluose numatyta ug­
dyti draugiškumą, būdą, sociali­
nį, rasinį ir religinį susipratimą 
kasdieniniame jaunuolių gyveni­
me.

89% jaunų 
mergaičių dirba

Dabarties jaunos mergaitės 
yra tokios pat nepriklausomos, 
kaip ir prieš 30 m. kad buvo su­
fražistės.

State Street Council apskai­
čiavo, kad 89.6% mažamečių 
mergaičių yra nusprendusios 
ieškotis darbo pabaigus aukš­
tesniąją mokytą. 50% jų ketina 
darbo nemesti ir po vedybų.

TAUPYKITE
KUR visada buvo ir yra įsmo 

das

l^įąteįčiai. Pasidėkite taupomus pinigus į CHICAGO SAVINGS AND LOAN 
'%•ASSOCIATION, kur kiekviena santaupa pilnai apdrausta iki $10,000.00 
r- — by»an Agency of the United States Government; 'J

okamas aukštas' divideh- ii < KUR tamsta., gali atlikti visus; savo ir savo seimos

CERMAK ROAD 
Dantų Laboratorija 

DIRBTINUS DANTIS PROTE­
ZUS PATAISO 1—4 

VALANDŲ LAIKOTARPYJE 
Individualių dirbtinų dantų, plas­
tinių grupių ir dantų specialistas. 
Pritaiko ir pataiso senus dirbti­
nus dantis, protezus. Priima kas­
dien nuo 9 ryto iki 6 vakaro. 
Pirm, ir tree, iki 8 vakaro, šeš- 
tadenį nuo 9 iki 1 valandos.

OLympic 2-3740
4807 Cermak Rd. Cicero, III.

METRICK’S 
PAINT STORE 
LONDON AND SON, INC. 

nauj’oje vietoje: 
3414 ROOSEVELT ROAD 

KEdzie 3-6800
NEMOKAMAI PRISTATOME 

VISAME MIESTE
Dutch Boy House Paint. 

Metric’s Standard House Paint. 
White and Gray — $3.89 galonas.

CONRAD Photo Studio
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00

vertės dovana 
jaunave­

džiams, atne­
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST.

Telefonai: 
ENg. 4-5883 
ENg. 4-5840

■ BIGANE & SONS

Ė ANGLYS i
■ m ■
; ALYVA ■
H ■■ 3596 Archer Avenue ■

LAfayette 3-06009 MlaHBiaiBniiiaiaiiBii
Briliantų, Deimantų, platinos 
aukso sidabro žiedų, auksinių, 
šveicariškų ir USA firmų mo- 

Į teriškų ir vyriškų laikrodėlių, 
auksinių rašomų plunksmų

Turtingas valkatyno 
gyventojas

Ir Chicagos valkatyne (Skid 
Row) yra žmonių, kurie nesiži- 
no esą turtingi.

E. Richter, 60 m., to valkaty­
no gyventojas, gauna savo mi­
rusios motinos Ch. Proctor, 79 
m., palikimą vasaros kurortą 
Bass Lake, Mich. šeimos drau­
gas kreipėsi į policiją, kad ji 
paieškotų šio turto paveldėtojo.

Gaus dirbtines 
kojas ir rankas

“Sušalusi moteriškė” Mrs. D. 
M. Stevens, 23 m., iškelta iš 
M. Reese ligoninės' į Chicagos 
Convalescent Home, kur jai bus 
pritaikytos dirbtinės kojos ir 
pirštai.

Ši moteris vasario 8 d. buvo 
rasta pakelėj sušalusi. Jos kū­
no temperatūra tesiekė 64°. Li­
goninėje jos abi kojas teko nu­
pjauti iki kelių. Taip pat beveik 
visi rankų pirštai buvo nuplauti.

68 metų amžiaus, o vis dėlto pajėgia įkopti 
155 pėdų aukštumon ir dirbti ant žėglių

HADACOL sumažina nervingumo ir silpnumo priežastis, kai jos 
kyla dėl vitaminų Bl, B2, niacino arba geležies stokos.

Atrodo, kad kasdien atsiranda vis 
daugiau ir daugiau žmonių, norinčių 
būti tikrai sveikais, kad galėtų būti 
visą laiką pasiruošę gerai atlikti 
darbą. Mr. John L. Napier, Route 1, 

Moselle, Mississip­
pi, mūrininkas ir 
stalius, jautė, kad 
jo negalavimai 
skausmai, silpnu­
mas ir nervingu­
mas yra susiję su 
darbu. Bet Mr. 
Napier girdėjo, 
kad HADACOL

iaug kam padėjo,kaip jis, prie pa­
našių sąlygų. Galėjo tai būti susida­
ręs jo organizme trūkumas Vitaminų 
Bl, B2, geležies ir niacino

štai jo paties žodžiai: “Prieš pra­
dedamas imti HADACOL, aš jaučiau 
protarpiais gėlimus ir skausmus. Vė­
liau atėjo toks laikas, kada aš pasi­
jutau labai silpnas ir nervuotas. Aš 
išvykau į kaimą. Aš pasijutau blogai 
ir vis buvo blogiau ir blogiau. Tąsyk 
aš nugirdau apie HADACOL ir tuč 
tuojau pradėjau jį imti. Išgėręs tik 
vieną butelį, kai aš 9 vai. vakaro 
guldavau, tuč tuojau užmigdavau.

aš užlipu iki 155 pėdų aukščio ir 
visą dieną dirbu amt žėglių. Aš daug 
metų nesijaučiau taip gerai, kaip 
jaučiuosi dabar. Aš esu 68 m. amž. 
Kai neturiu darbo kaipo stalius arba 
mūrininkas, aš dirbu savo farmoje 
ir galiu atlikti visus ūkio darbus ir 
surinkti savo derlių. Tiktai dėka 
HADACOL”.

Čia tai ir yra raktas, kuris gali 
padėti, jei jūs kenčiat dėl Vitaminų 
Bl, B2, Niacino ir Geležies stokos... 
Kam gi kentėti... kam kankintis... 
kam leisti jūsų nelaimei įsigalėti 
vis labiau ir labiau. Kadangi jums 
trūksta šitų tikrų vitaminų ir mine­
ralų, o HADACOL suteiks jums 
didesnį kiekį nei kasdienis mažiau­
sias jo pareikalavimas yra gauna­
mas—suteikiamas. Ir gi stebuklinga 
formula turi pakankamą kiekį fos­
foro ir kalkių taip pat.

HADACOL padeda padidinti he­
moglobino kiekį kraujuje (kuomet 
dėl jo yra reikalinga geležis) ir pra­
plėsti reikalingus elementus kūno 
viduje — pasiekiant kiekvieną or­
ganą. Jau specialiai atskiesti, skys­
tam pavidale—reikalingi elementai 
greitai ir patogiai pasiekia visą jūsų

Po trečio butelio aš grįžau į darbą 
kaipo dailydė ir mūrininkas. Dabar

sistemą. Nepasisekus gydymui, pini­
gai jums tikrai bus grąžinti.

RUGPJŪČIO 
MENESIO 

IŠPARDAVIMAS

visus savo ir savo šeimos 
ffiriarišiniūs reikalus. '- f ",

KUR 27 metę patyrimas užtikrina visiems saugu ir 
teisingą patarnavimą.

KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareika­
lavimą. %. .

Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumim. Mūsų turtas yra 
virš septyniy milijonu doleriy —- $7,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
amo-' a AU TXT ' ; •• •*'
6236 South Western Avenue^ GRovehill 6-7575

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVES

J. PAKEL — 'Prezidentas
.A-V?L*

to the owners of 
the oldest electric 
refrigerators in

CHICAGO

New PHILCO

.Refrigerators^
List Price $43995^^r

ftp Sfoqans'lb Write!

^ust enteryour otri 
Electric, Erirtį&rilbr 
„.regardless of make! I

Regardless of make or condi- / 
tion the oldest electric refriger- r I 
ator being used in a home wins, t /
The oldest entries will be / 
awarded the famous PHILCO 
Model 1018 2-door Refriger- ‘ 
ator ABSOLUTELY FREE! 
Come in and register today!

Register your old electric refrigerator in the 
PHILCO OtiRefrigerator Derby 

SOLTIS HOME APPLIANCES

SOLTISH0ME APPL!ANCESand furniture
•J. . • ■ ■ . • . • I

2647 WEST 51st STREET Tel. HEMLOCK 4-7095

Vyriški žiedai su gražia Lietuvos 
Emblema sidabras

vertės $4.00 už $1.98 
Vyr. žiedai 10 krt. aukso, su tam­
siai raudonu akmeniu “Amethyst”

vertės $20.00 už $5.00 
14 krt. geltono aukso mot. žiedukai 
su balto safiro akutėmis

vertės $12.00 už $4.00 
10 krt. geltono aukso Dinnęr ring 
su 9 safiro akmenukais, vidurinė 
akutė didelio spalvoto akmenuko 

vertės $30.00 už $10.00 
10 krt. geltono aukso moteriški žie­
dai su 10 krt. deimanto akutėmis 

vertės $40.00 už $19.00

PEČIAI. ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT­

RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

Auksiniai laikrodėliai žymiausių pa­
saulio firmų: Bulovą, Elgin, Longi- 
nes-Wittnauer vert. $55.00 už $29.00

WHnmw GOtMN PRINCESS H 
I7J, 14K, $59.50 F.TX 
A looffine^Wittoaver Prcdutf

Rankiniai laikrodėliai balto ir gel­
tono metalo vertės $24.00 už $10.00 
Alarm Clocks įvairių firmų, garan­
tuoti, vertės $2.75 už $1.75
Elektriniai sieniniai laikrodžiai

$4.95
Dianmond Look auskarai, Drop ear­
ings, su puikiausiais 30 st. spindin­
čiu akmenuku, gražiausias papuoši­
mas moteriškei ar merginai

vertės $10.00 už $3.95 
26 gabalai Stainless Steel peilių ir 
šakučių ....... vertės $20.00 už $5.95
100 gabalų Rogers Silver setas

vertės $100.00 už $49.00 
Dresser setas, puikiausia dovana 
kiekvienai moteriai

vertės $25.00 už $15.00 
Priimame mainymui senus aukso 
žiedus, laikrodžius. Mūsų prityręs 
laikrodininkas J. Dambrauskas duos 
geriausią patarimą ir sutaisys ir 
sunkiausius sugedimus.

Mūsų prityrę tarnautojai Mrs. 
Stella Rozak, Gudzionis, Ambrosius 
sąžiningai jums patarnaus..
Sandėlis ir krautuves užima tris 

tris lotus, vienas pastatas.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

Telef. CAlumet 5-7237
Prekyba atidaryta pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais. Sekmadie­

niais uždaryta.
WCFL 1,000 kil. 50,000 Watts jėgos 
Radio programos leidžiamos sekma­
dienio vakarais 5:30 p. m. Chicagos 
laiku.

Baikite savo kančias 
arthritis, r e u- 
matizmo skaus­
mus, raumenų 
įtampą, kosėji­
mą su šiomis 
slaptomis for­
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran­
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezultatas 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS i’P’zn Itn f iic

STANIS IMPROVED FOOT 
SOAP, Vi sv. gabalas—60c. A 3- 
in-one Foot Health Treatment pa­
dėti jautrioms, deginančioms, pa­
vargusioms, sutinusioms ar skau­
dančioms kojoms. Suminkština ir 
sunaikina nuospaudas ir padų su­
kietėjimus.
Z- G. Stanis Company 

2822 ARCHER AVENUE 
Chicago 8, Illinois Dept. N. k—_ ———-------- —J

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
AL A VIJA

lĮĮFteK Alayija (Alijošius) 
įĘęi) yra gerai nuo vidu- 

rių nemalimo, už- 
kietėjimo, malšini- 

'vsr mo ir dieg- 
\\ lių. Jeigu galva 

skauda nuo netiku­
sio maisto arba jautiesi prarū­
gęs, apsunkintas, paimk Alavijos 
grūdelių nedaugiau kaip žirnio 
didumo, sukramtyk gerai ir nu­
ryk, arba sutaupyk Alaviją van­
denyje ir išgerk, pramuš kad ir 
kiečiausius vidurius. Alavijos 
svaras $2.50, mažiau perkant 6 
uncijos už $1.00. Prisiunčiam į 
jūsų namus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway 

South Boston 27, Mass.
XXXXXXXXXXXXXXXXXYXXYXTXXX

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul­
tatų.
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Surinko $54.6 Bilijonų Mokesčių
Cenzo biuras sako, kad pereitais metais Jungtinių 

Valstybių gyventojai sumokėjo 54 bilijonus 626 milijonus 
dolerių mokesčių — 37 bilijonus 684 milijonus federalinei 
valdžiai, 8 bilijonus 940 milijonų paskiroms valstybėms ir 
8 bilijonus 2 milijonu miestams ir apskritims,

Didžiausią dalį savo įplaukų federalinė valdžia gau­
na iš pajamų mokesčių, kuriuos sumoka korporacijos ir 
asmenys. Asmeninių pajamų mokesčių pernai valdžia su­
rinko 16 bilijonų 472 milijonu dolerių, arba vidutiniškai 
po $109 nuo galvos.

Federalinei valdžiai, steitams ir vietinėms savivaldy­
bėms pernai buvo vidutiniškai sumokėta visų mokesčių po 
$360 nuo kiekvieno asmens. Yra nemaža šalių pasaulyje, 
kuriose žmogus iš viso tiek neuždirba į metus.

Sumažino Komunistų Kaucijas
Dešimčiai Kalifornijos komunistų, kuriuos teisingu­

mo departamentas traukia atsakomybėn, federalinis tei­
sėjas James Carter, Los Angeles mieste, sumažino užsta­
tus, kurie pradžioje buvo po $75,000 kiekvienam. Aštuo- 
niems užstatai yfa nukirsti iki $50,000 kiekvienam, dviem 
— iki $25,000.

Bet kol kas dar jie vistiek neįstengia sukelti tokių 
sumų ir todėl yra laikomi kalėjime. O jų draugai nepa­
liauja rėkę, kad kaucijos esančios “per aukštos”.

Dar kartą tenka priminti komunistams, kad jie giria, 
kaip “demokratiškiausią” ir “teisingiausią”, Sovietų Są­
jungos valdžią. Taigi visai vietoje yra šie klausimai: (1) 
Ar SSSR asmenims, apkaltintiems politiniais nusikalti­
mais, yra leidžiamą užsistatytį kauciją ir išeiti iš kalėjimo 
iki bylos svarstymo teisme? (2) Jei kaucijos yra priima­
mos, tai maždaug kokio jos dydžio?

Prieš kiek laiko mes klausėme “Laisvę” ir “Vilnį” apie 
kaucijas Sov. Rusijoje. Bet jos iki šiol neatsakė nieko. Ne­
jaugi jos nežino? Juk Bimba, Mizara, Andrulis i? Prūsei- 
ka sakosi esą geriau painformuoti apie “demokratiškiau­
sią” Sovietų santvarką, negu visi buržujai, sudėti į krūvą. 
Kai tik kuris laikraštis įdeda nepalankią tąi santvarkai 
Žinią, tuojau jie rėkia: “Meluoja!” Taigi pesičvierykite, 
draugučiai! Pasakykite tiesą apie kaucijas Sov. S-oje,

Kiškis Nerų Liūtas
Prez. Trumanas pasirašė kongjseso priimtą bilių? ku­

ris draudžia kalinių pardavėjams vadinti kiškio kailius vi­
sokiais klaidinančiais vardais. Nusikaltėliai bus baudžia­
mi iki $5,000.

Atstovas O’Hara (iš Minn.), kuris tą bilių įteikė, nu­
rodė, kad kiškio kailiai prekyboje turi apie 30 įvairių pa­
vadinimų: “Baltijos liūtas”, “elektriškas Vėbras”, “fram 
cūziška činčila” ir t.t.

Naujasis įstatymas sako, kad kiškis yra kiškis, o pe 
liūtas arba Vėbras ar koks kitas žvėris, nežiūrint, kaip tu 
kirptum, dažytum arba šukuotum jo vilnas.

Mat, prekyboje, kai ji visai paliekama “privačios ini­
ciatyvos” valiai, labai dažnai elgiamasi pagal tą rusų pa­
tarlės mintį: “Ne naduješ, ne prodaš” (neapgausi, nepar­
duos!).

Raportas Apie Marylando Rinkimus
JAV senato subkomitetas, ištyręs pereitojo rudens 

rinkimus Marylande, kuriuose pralaimėjo demokratų se­
natorius Millard Tydings, paruošė pranešimą, pažymėda­
mas, kad tuose rinkimuose Tydings’o priešai vartoję že­
miausios rūšies “užpakalinės gatvės” kampanijos priemo­
nes (“back street” type of campaign). Tarp kitų nešva­
rios demagogijos triukų vienas buvo toks: republikonų 
kandidato kampanijos manadžeriai atspausdino suklas­
totą sen. Tydings’o fotografiją, kurioje jisai parodomas 
drauge su buv. komunistų partijos vadu Earl Browderiu.

Labai veiklus šitoje nešvarioje kampanijoje buvo ir 
.Wisconsino senatorius McCarthy, kuris nuvyko į Mary- 
landą ir agitavo už republikonų kandidatą Butler (laimė­
jusį rinkimus).

Savo pranešimą subkomitetas persiuntė senato Tai­
syklių Komitetui, kuris jį patvirtino 9 balsais prieš 3. Su 
demokratų dauguma balsavo ir du komiteto nariai repu- 
blikonai — sen. Hendricson (iš N. J.) ir sen. Margaret 
Chase Smith (iš Me.). Komitetas nutarė jį įteikti visaip
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Pusei metų___ ________ _ 5.00
Trims mėnesiams . ...........  2.50

Užsieniuose:
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AR GIRDĖJOTE: MILI­
JONAI BEDARBIŲ 

AMERIKOJE!
Vyriausias Lietuvos komu­

nistų partijos ir “tarybinės” vy­
riausybės organas “Tiesa” rašo 
apie didelius “laimėjimus”, 
vykdant penkmečio planą so­
vietinėje Lietuvos respublikoje. 
Paskui sako:

Tarybinių žmonių laimėjimai pa­
siekti tuo metu, kai už mūsų šalies 
ribų, kapitalistiniuose kraštuose, kas 
dien sunkėja darbo žmonių padėtis. 
Pačiose JAV bedarbių skaičius sie­
kia keletą milijonų, ir vis naujiems 
milijonams darbininkų nuolat gresia 
nedarbo šmėkla. Nedarbas siaučia 
Amerikos-Anglijos imperialistų Įta­
koje esančiose šalyse, patyrusiose 
pragaištingos maršalizacijos vaisius.

Vadinasi, Amerikoje “milijo­
nai bedarbių” ir vis naujiems 
milijonams darbininkų “gresia 
nedarbo šmėkla”!

Iš kur Vilniaus “Tiesa” šituos 
“faktus” paėmė? Iš Maskvos 
propagandos^ raštinės. Komu­
nistų laikraščiui įsakyta me­
luoti,; ir jisai šitą savo “parei­
gą” atlieka.

Jeigu Stalino valdomų kraš; 
tų gyveųtojams būtų leista iš- 
važiuoti į užsienį ir pasižiūrėti, 
kaip tenai žmonės gyvena, ar­
ba jeigu jiems bent būtų lei­
džiama skaityti užsienio laik­
raščius ir laisvai (be policijos 
cenzūros) susirašinėti su savo 
draugais ir giminėmis sveti­
muose kraštuose, tai tokio be­
gėdiško melo komunistų orga­
nas negalėtų skelbti.

Dabar matote, kam yra ta 
Geležinė Uždanga, atskyrusi 
Stalino ‘Tojų” nuo laisvojo pa­
saulio? Tam, kad raudonieji 
diktatoriai galėtų nesįyaržyda- 
mi meluoti ir apgaudinėti savo 
valdinius!

“GERIAUSIĄ ŠIENĄ — 
VALSTYBEI”

šitokia antrašte Vilniaus 
“Tiesa” įdėjo savo korespon­
dento pranešimą iš Pakruojo. 
Jame skaitome:

“Į šviesią ateitį” kolūkio nariai 
sparpiaį vykdą šienapiūtės darbus ir 
pradėjo geriausioje? šieno derliaus 
pristatymą valstybei. Kolūkiečiai Į 
šieno paruošų punktą jau pristatė 
apie pusantros tonos geriausio šieno. 
Iki derliaus nuėmimo pradžios kolū- 
kiečįai įsipareigojo pilnutinai įvyk­
dyti šienų paruošas valstybei. Jų pa­
vyzdžių seka ir kiti rajono kolūkiai.

Viskas vąlstybei! Ūkininkai, 
suvaryti į kolchozus (kolūkius) 
dirba, o geriausius jų darbo 
vaisius pasiima valdžia. Jiems 
gi tenka tik tas, kas atlieka.

Ar ne pųikį tvarką?

PAGERBĖ L. GIRĄ

Buvęs Lietuvos žvalgybos 
agentas nepriklausomybės lai­
kais Liudas Gira, kuris taip pat 
rašydavo ir eilėraščius, virto 
karštu bolševizmo garbintoju, 
kai bolšeyikąi okupavo Lietu­
vą. Jo penkerių metų mirties 
sukaktuvių proga, okupantų 
valdžia pagerbė jį, kaip “liau­
dies poetą”.

Gira užsipelnė “poeto” Lau­
rus ypač savo poema apie “Sta­
lino LTSR Konstituciją”. Vil­
niaus “Tiesa” paduoda jos iš­
trauką :

Kas per saulė užtekėjo šiandien
Po tiek metų trukusios nakties?
Džiaugsmo jūroj ko mūs žemė sken­

di,
Kodėl minios džiūgauja išties?!

Nūdien baigės mūsų juodos mintys— 
Smurto, sauvalės, melų, apgaulės. 
Todėl taip džiugiai mums širdys ėmė 

plakti!
Susilaukėme Stalino saulės!

Diktatoriaus batų laižymas 
pas komunistus vadinasi “poe­
zija”.

GIRTAS TEISMO 
TARNAUTOJAS

Du Vilniaus “Tiesos” kores­
pondentai praneša apie Pane­
vėžio miesto II-os apylinkės 
“liaudies teismo” sekretorių 
Ch. Leviną:

Ch. Levinas dažnai atvyksta į dar­
bą neblaivus ir šiurkščiai elgiasi su 
lankytojais. Tačiau tuo Ch. Levinaš 
neapsiriboja. Naudodamasis savo tar 
nybine padėtimi, jis reikalauja iš 
besikreipiančių pas jį darbo žmonių, 
kad šie pasiūlytų jam “dovaną”.

Štai š. m. birželio mėn. 9 d. į Pa­
nevėžio miesto II-os apylinkės liau­
dies teismą atsinešė pareiškimą drg. 
M. Šimkus. Nors Šimkaus byla minė­
tam teismui buvo neteisminga, bet 
Levinas pareiškimą priėmė ir pareiš­
kė: “Nesvarbu, kad byla mums ne­
priklauso, mes ją išspręsime”. Levi­
nas ne veltui parodė savo “gerašir­
diškumą”. Šimkus už tai pasislėgė 
atsilyginti. Jis nusivedė Leviną į ša­
limais teismo esantį restoraną.

Kaip sakoma, “ranka ranką plau­
ni”, ir Levinas pasistengė, kad Šim­
kaus byla būtų paskirta kuo greičiau 
— po 3-jų dienų, birželio mėn. 12 d., 
pats įteikė ieškovui raginimą į teis­
mo posėdį. Šimkus už tokią “paslau­
gą” vėl neliko skolingas ...

Girtuoklis teismo sekretorius 
ima “dovanas” iš klijentų, bet 
“liaudies teisėjai” nieko apie 
tai nežino (arba nenori žinoti), 
Tačiau Panevėžio gyventojai, 
tur būt, žino apie tai labai ge­
rai, nes iš kur gi būtų tuos fak­
tus patyrę net du laikraščio ko­
respondentai ?

Jeigu Levinas gali taip drą­
siai daryti “biznį” su ateinan­
čiais į teismą asmenimis, tai 
aišku, kad visoje jo įstaigoje 
viešpatauja palanki kyšinin­
kams ir sukčiams atmosfera.

Svetimos pretenzijos 
į Mažąją Lietuvą

(ELTA). Jau visoj Vokietijoj rodo* 
moj parodoj “Vokiečių tėvynė Rytuo­
se”, nors ir nereiškiant pretenzijų į 
Klaipėdos kraštą, kaip politinį viene­
tą, tiesiogiai, vis dėlto buvo visokiais 
būdais pavąizduojami to krašto tikri 
ai’ tariami ryšiai su vokiečiais ir bu­
vo įrpdinėjąma jo “vokiška praeitis”. 
Neseniai dabartinė vokiečių vyriausy­
bė yrą įteikusi Sąjungįninkąms “bal­
tąją knygą”, kuria reikalauja pripa­
žinti ir atstatyti Vokietiją su 1937 m. 
sienomis (prieš visokius “anšliusus”, 
t. y. prieš Austrijos, Čekoslovakijos, 
Klaipėdos krašto etc. “savų noru grį 
žimą” į hitlerinį reichą). Dabar dėl to 
vokiečių reikalavimo pasisakoma tiek 
amerikiečių, tiek anglų ir prancūzų 
spaudoj ir kalbama apie įvairius pro­
jektus, tarp kurių, kaip tenka patirti, 
vakariečiai ghl net mielai pritartų lie­
tuvių pretenzijoms atgauti ir įjungti 
į busimosios Lietuvos teritoriją dalį 
nukariautų ir vėliau suvokietintų savo 
žemių Rytprūsiuose. Kai kas tat laiko 
vienintele proga, kuri vėliau gali nie­
kad nepasikartoti. Vienas iš įtakin­
giausių JĄV spaudos orgąnų, būtent, 
“N. Y. Times”, tokius vokiečių 1937 
m. sienų reikalavįmus laiko “teisin 
gaiš ir pagrįstais”, tik peikia tiek vo 
kiečius, tiek prancūzus, kad šiuo metų 
susiniovė dėl Saaro krašto, juo labiau, 
kad minimosios bylos iškėlimas galįs 
pastatyti į pavojų visus Vakarų susi 
tarimus su Vokietija ir Šumano pla’ 
na. Nors vokiečių spaudoj kartkartė­
mis ir pasitaiko piktokų straipsnių ar 
šiaip pareiškimų apie lietuvius, ypač 
dėl “vokiečių nutautinimo Klaipėdos 
krašte ir ten lietuvybės prievarta bru­
kimo”, tačiau tokių, palyginti, yra ne? 
daug, juo labiau, kad lietuviai džiaug­
tųsi, jei turėtų tokią autonomiją Vo 
kietijoj, kokią vokiečiai turėjo Klaipė­
dos krašte, ši mintis iš lietuvių pusės 
taip pat keliama. Priešingai, net tarp 
vokietininkų atsiranda tokių, kurie 
jau ima abejoti, ar bepavyks Klaipė­
dos kraštui “vėl būti prijungtam prie 
Vokietijos”, todėl vienas kitas iš jų 
kelia projektų, kad ar nevertėtų jau 
dabar, iš anksto, tuo reikalu susitar­
ti su lietuviais, kaip kad, pvz., yra pa­
sikeista nuomonėmis dėl teritorijos į 
rytus nuo Oderio-Neissės linijos su 
lenkais (lenkų egzilinės vyriausybės 
neoficialiais tarpininkais: tikima, jog 
su laiku ir gera valia bus galima tuo 
reikalu susišnekėti) arba tartasi sų 
Pragos čekais dėl Sudetų vokiečių tei­
sės grįžti į senąją tėvynę.

į ® v« V i o T o Vokiečių žodis Lie­
tuvos ūkininkams
(ELTA). Vokiečių telegramų agen­

tūra ir visa eilė laikraščių paskelbė 
žinią, kad iš Lietuvos grįžta nemažas 
skaičius buv. Karaliaučiaus gyvento­
jų. Jie nedidelėmis grupėmis po 22, 
24 ar 40 atvyksta į pabėgėlių ir ka­
ro belaisvių stovyklą Friedlande. Pa­
skutiniais mėnesiais jų iš viso paliko 
Lietuvą apie 4,000: Lietuvoje tie pa­
skutiniai iš likusiųjų Karaliaučiaus 
gyventojų rado pas ūkininkus prieglo­
bą. 350 iš jų dar laukia Fuerstenwal- 
de, Bischofswerde ir Bitterfelde, ka­
da bus pervežti į Friedlandą. Likusie­
ji (apie 2,800) prievarta, o iš dalies, 
kaip kad skelbiama, dėl to, kad trūk­
sta jiems kai kurių dokumentų, įkur­
dinami Sovietų okupuotoj rytinėj zo­
noj. Apie 1,000 be tėvų vaikų ir paū- 
glių buvo nugabenti į spec, centrus 
Chemnitze ir Thueringijoj. štai kaip 
“Die Welt” (51.6.18. Nr. 139) aprašo 
grįžtančiuosius: “Jų nuotaika — kaip 
tų žmmonių, kurie, išsigelbėję nuo lai­
vo sudužimo, dabar būtų gabenami iš 
tos salos, kurioj jie išgyveno ilgus 
metus. Toji juos išgelbėjusioji sala 
buvo Lietuva. Prieš tai jie sudaužy­
tame ir okupuotame Karaliaučiuje tu­
rėjo gyventi griuvėsiuose, nuolatos 
slapstytis, buvo vaikomi iš vienos vie­
tos į kitą, mito tik tuo, ką kur ras­
davo ar nusivogdavo iš kitų; jų tūks­
tančiai krito nuo bado ir šiltinės.

Patvaresnieji, išgyvenusieji 1946 ir 
1947 metus, naktimis stengdavo už­
šokti ant traukinių laiptų, ėjusių į Lie­
tuvą ir ten buvo ūkininkų priglobti 
ir pavalgydinti, vasarą jiems padėda­
vo dirbti, o žiemą — eidąvo po žmo­
nes duoneliaudami- Tačiau 1949 m. 
sausį įvyko stebuklas: jie buvo parei­
kalauti, kad įsiregistruotų. Buvo sako­
ma, kad galės vykti į Vokietiją, jei 
ten gaus leidimus gyventi. Nepasiti­
kėdami, gaišuodami, bet galiausiai su 
visų desperacijon patekusių žmonių 
vilties kibirkštėle leidosi įrašydinami 
— ir laukė 2 metus, kol galiausiai at­
ėjo pirmosios žinios apie esančius Va­
karuose tėvus, vaikus ar brolius ir se­
seris. Atsisveikinimas su lietuviais bu­
vo širdingas ...”, pastebi laikraštis, 
toliau pažymėdamas, jog į galą net 
rusai pasidarė žmoniškesni ir trans­
portą iš Pagėgių išlydėjo sų muzika... 
Gyvuliniais vagonais keliavo per sa­
vo buvusias tėviškes, užtat buvo su­
varyti į 2 kl. vagonus, kai teko važiuo­
ti per Vidurinę Vokietiją. Vėliau bu­
vo aprūpinti naujaįs kartūnįnįais dra­
bužiais, gavo po porą baltinių ir ko­
jinių — užtat buvo pasiūlyta pastaty­
ti kryžių viskam, kas buvo praeity. Gi, 
dabar, atvykę į Vakarus, jie jaučiasi 
lyg patekę į išsvajotąjį kraštą, kur 
apie juos tik siuva vok. Caritas pa­
reigūnai, gydytojai su gail. seserimis 
ir kt. “Taip, turiu 20 metų ir nemo­
ku net rašyti”, kalba vienas iš jų: 
“kad niekas neišmokė”. O norėjo stu­
dijuoti mediciną... “Mes galime dirb­
ti visokius darbus: stalių, traktorinin­
kų ...”, kalba kiti.

Pasigenda emigraci­
nių vyriausybių

‘(ELTA). ‘The Intermarium Bull” N. 
15 keliama mintis, kad emigrantams, 
kaip “savo tėvynių savanoriams”, iš- 
reiškiantiems jų pavergtų kraštų tik­
rąją valią laisvajame pasaulyje, įvy 
kiams rimtėjant ir atmosferai tirštė­
jant, reikėtų pripažinti — būtent jų 
polit. centrams — egzilinių vyriausy­
bių teises, kad, reikalingam momen­
tui išmušus, jos galėtų funkcionuoti 
visa apimtimi. Tarų tikslui Vakarų pa­
saulio dėmesys kreipiamas į minimo­
sios federąęįjos, norinčias tarp 3 jūrų 
(Baltijos, Juodosios ir Azovo) apjung­
ti 150 mil. gyventojų ir vėliau, jau 
kaip organizuotas vienetas, įeiti į vi­
sos Europos federaciją, 1949 m. išleis­
tame spec, numeryje atspausdintą pro­
jektą ir minimųjų kraštų 1951.4.25. 
Paryžiuj paskelbtą deklaraciją dėl po­
litinio, karinio ir kp rūšių bendradar­
biavimo su Vakarais, tąųt. dalinių or­
ganizavimo, moralinio ir psichologinio 
poveikio į okupuotų kraštų gyvento­
jus etc. Drauge laisvasis pasaulis įspė­
jamas, kad suteikiant visokią pagalbą 
Jugoslavijai, tuo būdu ten nebūtų stip­
rinamas prieš gyventojų valią įvestas 
režimas, garsiojoj Philadelphijos de­
klaracijoj pasigendama ukrainiečių ir 
gudų atstovų ir nurodoma, kad nese­
niai tragiškai miręs lenkų ambas. J. 
Lukasieviczius, pasirašęs Suvalkų su­
tartį ir lenkų egz. vyriausybei atsto­
vavęs Washingtone, už nuopelnus ap­
dovanotas aukščiausiu “Polonia Res- 
tituta” ordinu, minimąją Philadelphi­
jos laisvės deklaraciją atsisakė pasi­
rašyti dėl to, kad tep, jo įsitikinimu, 
buvo per maža garantijų išvengti Jal­
tos klaidų ir apsaugoti šiuo metu į 
Sov. Sąjungą inkorporuotų kraštų gy­
ventojų teises. Sąjūdis pasisako už vi­
soms tautoms teises apsispręsti pagal 
Ątlanto chartos principus ir Wilsono 
punktu dvasią konkretų praktinį su­
teikimą ir abejoja, ar vakariečiai, pvz. 
kad ir pasisakydami už busimosios 
“stiprios Rusijos”, nors ir be bolševi­
kų režimo, sudarymą, bus pasimokę 
iš praeities, jei jau net iš tokio Stas- 
seno kalbos, pasakytos per “A. B.” 
ukrainįetiškai, buvo iškirptas paragra­
fas apie reikalavimą Ukrainai nepri­
klausomybės.

i

SKaitytojy. Balsai
BŪKIME VIENINGI

žlugus Lietuvos laisvei ir mums pa­
bėgėliams atsidūrusiems įvairiuose pa­
saulio kraštuose, rodos, savame krašte 
turėti partiniai skirtingumai turėtų 
būti užmiršti ir mes, kokiame krašte 
begyventume, turėtume sudaryti vien- 
lytę bendruomenę. Iš tikrųjų, jei par­
tiniai įvairumai Lietuvoj galėjo bųti 
pateisinami praktinio gyvenimo rei­
kalavimais, atseit, skirtingomis pažiū­
romis į patį viešąjį valstybinį gyveni­
mą, tai dabar, atsidūrus emigracijoj, 
tąs motyvas atpuola arba, mažiausiai, 
darosi nebeaktualus. Dabar mums iš­
eiviams tepalieka vienas bendras tiks­
las: išsilaikyti plačiame pasauly ma­
teriališkai, morališkai ir, svarbiausia, 
tautiškai, nepalūžtant kartais sunkiose 
gyvenimo sąlygose. O tą nelengvą emi­
gracijos naštą tegalime pasilengvinti 
kitas kitam tarpusaviu bendravimu, 
pagrįstu visašališka santarve. Tad bū­
ti vieningiems yra svarbiausia išsilai­
kymo sąlyga.

Vieningi itin turėtume būti kultūri­
nėj bei švietimo srity, čia glūdi mūsų 
buities svetimybėj šaknys, kurias tu­
rėtume viehingomis pastangomis puo­
selėti. Kokiame krašte begyventume, 
mums pirmiausia turėtų rūpėti ben­
dromis jėgomis susikurti kultūrines 
įstaigas, kaip mokyklas, teatrus, bib­
liotekas bei skaityklas, muzėjus, lei­
dyklas ir pan. šias institucijas kurda­
mi-turėtume rasti bendrą kalbą ir jo­
se yisi sutilpti.

Vieningos veiklos kultūrinėj srity 
pavyzdžiu turėtų eiti mūsų Jungtinė­
se Amerikos Valstybėse esanti ben­
druomenė. Deja, to čia ligšiol nema­
tyti. Aplamai, mes čia nesidomime 
perdaug kultūrine veikla ir ligšiol ne- 
sukūrėm tam reikiamų kultūrinių in­
stitucijų. Tik kartais kokios organiza­
cijos ar net paskiri asmenys pasišau­
na ką-ne-ką sukurti kultūrinėj srity, 
štai prieš keletą metų įkurtas Lietu­
vių Kultūros Institutas New Yorke. 
Jis įsteigtas, rodos, daugiau vieno as­
mens pastangomis ir priemonėmis. 
Tas Institutas, nebūdamas mūsų visos 
bendruomenės kūrinys, ligšiol plačiau 
ir nepasireiškė.

Bene vienas svarbesnių mūsų kultū­
rinių reikalų būtų daugiau ar mažiau 
sistemingas, iš anksto suplanuotas lie- 
tuviškų knygų leidimas. Tas darbas 
galėtų būti suorganizuotas ir atliktas 
tik visuomeniniu mastu, nes privati­
nės iniciatyvos čia sunku tikėtis. Mat, 
šioj srity biznio perspektyvos nėra vi­
liojančios.

Kodėl mums Amerikos lietuviams 
nesudarius vienos plataus masto kny­
goms leisti bendrovės? Kam tas dar 
iš nepriklausomos Lietuvos atsineštas 
skaidymasis net ir kultūrinėj srity? 
Juk ir pats VLIKo pirmininkas M. 
Krupavičius patarė paslėpti partinius 
biletus kišenėse. Tai dar būtų perma­
nai. Juos reikėtų be niekur nieko su­
deginti, kad nebūtų pagundos ištrauk­
ti juos progai pasitaikius į viešumą? 
Bent kultūrinėj srity turėtų būti pai­
soma vien bendrų lietuviškų reikalų 
ir čia neturėtų būti nei kokio specifiš­
ko katalikiško nei kažkokio “tautinės 
srovės” lietuviškumo. Lietuviškumas 
bendra prasme paimtas tegali būti vie­
naip visų lietuvių suprantamas ir at­
jaučiamas ir by koks jo specif ikavi- 
mas turėtų atkristi. Deja, mūsuose yra 
įsišaknijęs paklydimas sieti lietuvybę 
su katalikybe ir kartais net viešai 
skelbti, kad abejingas katalikybei 
žpiogus negali būti laikomas geru lie­
tuviu. Lietuvybė sakoma, iš tradicijos 
susijusi su katalikybe. Iš esmės tie du 
dalykai, atseit, katalikybė ir lietuvy­
bė, yra skirtingi ir jie neturėtų būti 
suplakami. Tad bendruose lietuviš­
kuose, ypač kultūrinius reikalus lie­
čiančiuose dalykuose, būkime vienin­
gi ir bendromis jėgomis dirbkime. 
Bendruomenės suburtomis priemonė­
mis rūpinkimės steigti institutą, kny­TAURINTO JŲ SKAIČIUS DIDĖJA

Atsilankiusieji džiaugiasi gražiai įrengta mūsų 
raštine ir skubiu patarnavimu.

Taupytojams mokame gerus dividendus.
Prieinamomis sąlygomis skoliname pinigus už

namus,
Parduodame ir keičiame Jungtinių Amerikos 
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gų leidimo bendrovę, centrinę biblio­
teką bei archyvą.

Kaip tik paskutiniu laiku mūsų pro­
fesorių draugijos užsimotas kurti Lie­
tuviškas Institutas (Lituanistikos In­
stitutas. — Red.) ir turėtų būti ben­
dro kultūrinio darbo organizavimo 
pradžią. Šis Institutas turėtų būti vi­
sos mūsų bendruomenės itin sveikina­
mas ir remiamas. Linkėtina, kad jis 
kiek galima greičiau pradėtų veikti ir 
apjungtų mūsų susiskaldžiusias ir dar 
turinčias tendencijos skaldytis kultū­
rines pastangas. J. Jakštas

—o—
VIS TA kepurė

Jeigu sudėtum į krūvą visus straip­
snius, kurie buvo išspausdinti apie ge­
nerolo kepurę, tai susidarytų didelis 
pasakėčių tomas. Tos visos pasakėčios, 
nors buvo rašytos viena už kitą gra­
žesnės, tačiau tarp jų nedidelis buvo 
skirtumas. Kiekvienas stengėsi įrody­
ti, kad tuometinis Lietuvos preziden­
tas turėjęs vaikščioti paskui genero­
lus ir saugoti, kad jų kepurių kas ne­
numuštų nuo galvų. Nieko sau logika!

Aš tik stebiuosi, kaip dar ta kepu­
rė nebuvo padėta į karo muzėjų, ša 
lia Dariaus ir Girėno lėktuvo palaikų: 
juk irgi tragiškai nukritusi žemėn!..

Neseniai “Naujienose” vėl pasirodė 
vieno gyvojo liudininko straipsnis, ku­
ris aiškina buv. prezidento Griniaus 
trumpą atmintį. Tuo tarpu pats už­
miršo, kad tuo laiku tarnavo policijo­
je ir, matydamas, kad kažkoks chuli­
ganas gatvėje generolui daužo antau­
sius, ramiausiai stovėjo rankas į ki­
šenes susikišęs. O juk jo kaipo poli­
cininko pareiga buvo tą chuliganą su 
drausti.

Pagaliau ir pats generolas, būdamas 
kariškis, leido kokiam tai iš “slabot- 
kės” suklypusiam žydeliui numušti 
kepurę. Geras kareivis būtų su juo 
taip susitvarkęs, jog nė tie gyvieji liu­
dininkai būtų nepastebėję. Geram ka­
reiviui nesvarbu, koks priešas ir kiek 
jo yra, jis visuomet pasiruošęs kovą 
laimėti.

Iš savo pusės siūlyčiau tą “sensaci­
ją” išmesti į garbičių ir daugiau ne­
juokinti žmonių. —Rd.

AR TIK VISUOMENĖ 
KALTA?

Po rašytojo Juozo Krumino 
mirties kai kuri spauda tebeme- 
ta smarkius kaltinimus lietuviš­
kajai visuomenei dėl jo, mirties.

Bet ar ne per toli žengia kai 
kurie nekrologų rašytojai, ar 
rašytojų būklę nagrinėja auto­
riai, vien tik visuomenę kaltin­
dami dėl J. Krumino mirties ir 
jo likimą su Kudirkos, Vaičai­
čio ar Biliūno likimu gretinda­
mi?

Džiovininkai, dėdami pastan­
gų pasigydyti, alkoholio nevar­
toja, o velionis J. Kruminas, de­
ja ... Netvarkingas šeimyninis 
gyvenimas taip pat ne stiprina 
džiovininko organizmo kovos su 
bacilomis. Nuo šių ligų jokios 
visuomenės aukos negali pagy­
dyti, jei ligonis pąts savęs ne­
kontroliuoja.

Gera laikytis įpročio apie mi­
rusius tik gerai tekalbėti, bet 
šališkas visuomenės kaltinimas 
(ar kvietimas pasikaitinti) taip 
pat mažai ką gero duos, nors,
atrodo, tąja propaganda siekia­
ma sukelti visuomenės susido­
mėjimą rašytojais bei jų raš­
tais. M.

senatui,
Tačiau senatas, veikiausia, pasitenkins tik savo pasi­

piktinimo pareiškimu ir vargu bedarys ką daugiau. Nedo­
romis priemonėmis laimėjusį senatorių Butler diskvalifi­
kuoti būtų galima tik tuo atveju, jei būtų įrodyta, kad ji­
sai pats vartojo tas priemones balsuotojams apgauti. Bet 
tokių įrodymų subkomitetas nesurado.
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Iš KANADOS

STP. JAKUBICKO KARJEROS ŠERMENŲ 
IŠVAKARĖS

Rašo LAS narys B. AGURKIUS

Daugiau kaip prieš dvejus metus 
Kanadoje įsisteigė politinė tautinė or­
ganizacija — Lietuvos Atgimimo Są­
jūdis (LAS).

Šis sąjūdis veikė jau anksčiau (Vo­
kietijoje), bet neoficialiai bei Lietuvių 
Demokratų partijos vardu. Tos parti­
jos nariui Steponui Jakubickui atvy­
kus į Kanadą, Partijos Vyriausios Val­
dybos buvo jam duotas įgaliojimas su 
vietininko titulu steigti vietininkiją ir 
skyrius, tik jau ne Lietuvių Demokra­
tų partijos vardu, bet LAS pavadini­
mu.

Jakubickas (kaip jau daug kas jį pa­
žįsta), nesikratydamas tos garbės, ėmė 
LAS’ą steigti. Nepažinojus Jakubicko 
asmenybės, daug kas LAS organizaci­
ja susižavėjo ir į ją stojo. Jakubickas, 
matydamas, kad jam tas žygis neblo­
gai sekasi ir iš vyr. valdybos gauna 
pagyrimus, pradėjo pūstis ir, užmiršo, 
kad jis yra buvęs tik puskarininkėlis, 
pradėjo vaizduotis “fiureriu” esąs, ir 
diktatūriškomis priemonėmis siekė va­
dovauti LAS’ui Kanadoje.

Nariai bei valdybų organai pastebė 
ję, kad Jakubickas su jais nesiskaito 
ir apsilenkia su organizacijos įstatais 
ir viską tempia ant savo fanatiško 
kurpalio, pradėjo reikšti pasipiktini­
mą ir imtis priemonių jo sauvaliavi­
mui padaryti galą ir organizaciją pa­
statyti ant demokratiškų pagrindų.

Jakubickas, pastebėjęs tai ir jaus 
damas turįs svorį bei kaipo LAS Ka­
nadoje steigėjas stiprų pasitikėjimą ir 
užtarimą vyr. valdyboje, ėmėsi prie­
monių prieš jį vedamą akciją likvi- 
duėti ir tuo apsaugoti savo karjerą. 
Primelavo vyr. valdybai, kad LAS tar­
pe atsirado krikdemų, socialistų, ko 
munistų ir kitokio rango nedorėlių, 
kurie yra pasimoję LAS organizaciją 
susprogdinti iš vidaus. Vyr. valdyba, 
patikėjusi Jakubicko pranešimu, su­
teikė jam teisę veikti vyr. valdybos 
vardu ir “gelbėti” organizaciją iš su 
sidariusios padėties.

Jakubickui to ir tereikėjo. Gavęs 
įgaliojimą veikti vyr. valdybos vardu, 
jis suspendavo visus vietininkijos ii 
Toronto skyriaus valdybų narius, o 
pats, pasiskelbęs vyr. valdybos vyriau­
siu įgaliotiniu ir LAS steigėju Kana­
doje, pakvietė jam patikimesnius as­
menis ir paskyrė juos Toronto sky 
riaus valdybos nariais, žinoma, pasi 
imdamas sau pirmininko postą (kaip 
visur ir visuomet). Vietininkijos vai 
dybai (tikriau tariant — Jakubicko 
klapčiukams) sudaryti rugsėjo mėne­
sį šaukiamas skyrių atstovų suvažiavi­
mas. Suvažiavime galės dalyvauti tik 
Jakubicko pakviesti atstovai, kurie 
tiktų į valdybą ir pasižadės būti Ja­
kubickui ištikimi.

Vienu žodžiu, Jakubickas veikia vi­
sokiomis priemonėmis, kad tik LAS 
neišslystų iš jo vadovybės. Bet atro­
do, kad iš tų šiaudų nebus grūdų.

LAS įstatuose aiškiai pasakyta' kad 
LAS vadovaujantieji organai renkami 
demokratiniu būdu, o vyriausias 
sprendėjas yra vietininkijos suvažia­
vimas. Gi čia Jakubickas, nė per plau­
ką nesilaikęs tų taisyklių, pats pada

rė sprendimą, kaip jo manija sergan­
ti galvelė pddiktavo ir žmonelė pata­
rė, net nepagalvojęs kad už tokį savi 
valiavimą gali patekti į bėdą.

Kanados valdžia, legalizuodama 
LAS, rėmėsi organizacijos įstatais ir 
programa, o Jakubickas, krėsdamas to­
kią aferą lygiagrečiai išeina ir prieš 
Kanados įstatymus.

Tegul p. Jakubickas atvėsta ir pa­
galvoja, kad jis yra persilpnas vesti 
kovą prieš daugumą. Juk visoj lietu­
viškoj visuomenėj Jakubickas liko tik 
pajuokos objektas. Sapnuose užsidėti 
“fiurerio” titulai jam neprigis. Be 
reikšmės jo pastangos apsivalyti nuo 
jam nepritariančiųjų. Žmonės į LAS 
įstojo šaukiami alinamos tėvynės bal­
so. Įstojo nuoširdžiai dirbti tėvynės 
gerovei, šviesiu protu ir realiomis aki 
mis žiūrėti į kovą už tėvynės laisvą 
ateitį, bet nevesti intrigų prieš brolį, 
nesirieti su organizacijom politiškai 
kitaip galvojančiom ir nebūti Jakubic­
ko fanatiškų geiduliavimų vergais. 
LAS nariai nori nuoširdžiai bendra­
darbiauti su visomis lietuvių organi 
zacijomis, kurios siekia tik to pat tik­
slo — Lietuvos laisvės ir jos gerbūvio, 
o nebūti egoistais, kaip Jakubickas: 
kas nepritaria jo užmačiom, tas komu­
nistas, krikdemas, socialistas ir ki­
toks. Tokių Jakubicko kvailysčių dė 
ka šiuo metu Toronte jau veikia du 
LAS skyriai: neteisėtas skyrius su 5 
nariais, vadovaujamas Jakubicko, ir 
teisėtas skyrius su virš 100 narių, va* 
dovaujamas Jakubicko suspenduotos 
valdybos.

Jakubickas, kad ir nepasiduoda des­
peracijai, bet jaučia, jog jo karjeros 
šermenys jau prie pat nosies ir LAS 
“steigėjas” negarbingai turės apleisti 
LAS eiles ir tą darbą palikti tiems, 
kurie sugeba dirbti taip, kaip reika­
lauja gyvenimo taisyklės. Jei Jakubic­
kas bandys dar spardytis, tai šį rei­
kalą sutvarkys Kanados valdžios įsta­
tymai, kurie tam tikrais pagrindais 
LAS legalizavo.

Labai gaila, kad LAS vyr. valdybos 
pirmininkas Stepas Vykintas, nepaži­
nodamas Jakubicko, betiksliai gina jo 
vardą, teises ir tuo dar labiau augi­
na jam ragus.

Be abejonės, reikia tikėti, kad šiuo 
metu LASe susidariusi tokia padėtis 
ir Jakubicko melagingi raportai iššau­
kė St. Vykintą parašyti “LL” nr. 6 
(118) straipsnį “Didieji uždaviniai”, 
kuriame iškoneveikiami LAS nariai, 
nesutinką su Jakubicko diktatūra bei 
siekią LAS organizaciją pastatyti ant 
tinkamų pagrindų. St. Vykintas savo 
straipsnyje rašo:

“Organizacija yra tik tada tobula, 
kada visi jos nariai gyvena viena dva­
sia, tuo pačiu vienodu pasiaukojimu 
ir viena meile savąjai organizacijai. 
Tačiau, jei organizacijoje atsiranda 
tokių narių, kurie nieko arba labai 
mažai nori dirbti arba veržiasi į to­
kius darbus, kurių nesugeba, arba dar 
blogiau, užmiršdami pagrindinius tik­
slus, užsiima smulkiomis intrigomis, 
prieš dirbančius, tada organizacija ne-

Detroit, Mich.
Visko po biskį

Svarbiausias įvykis mūsų De­
troite, tai minėjimas 250' metų 
nuo jo įsikūrimo. Liepos 28 d. 
įvyko paradas flotų, kurių kiek­
vieno vertė siekė per $2,500. 
Tuos didžiulius f lotus finansavo 
stambiosios industrijos. Lietu­
viai parodoje- eisenoje nedaly­
vavo, bet visuose pramogose, 
kaip tai liepos 25 ir 27 dienomis 
Belle Isle, puikiai pasirodė tarp 
30 tautinių grupių su šokiais ir 
dainomis.

Lietuvos atstovas
Lietuvos atstovas, ministras p. 

Žadeikis, gavo pakvietimą iš De­
troito Komiteto 250 metų minė­
jimo atstovauti Lietuvos Vals­
tybei. Jo vieton atvyko Lietu­
vos konsulas Dr. Petras Dauž- 
vardis su žmona. Jie oficialiai 
kartu su kitų valstybių diplo­
matais sėdėjo ant ‘Review stand’ 
Grand Circus Parke, stebėdami 
paradą per septynias valandas.

Prezidentas Trumanas
Prez. Trumanas buvo vienas 

iš žymiausiųjų svečių. Jis *12 
vai. pasakė kalbą iš miesto ro­
tušės (City Hali). Kalba buvo

popieriaus arba Jakubickui maisto 
produktų nupirkti? Kalbant apie ne­
sugebėjimus darbe, p. Vykintas išsi­
reiškė, kaip mažas vaikas. Čia Vykin­
tas daugiau pasitiki sugebėjimais men­
kai apšviesto žmogaus, negu tų, kurie 
yra baigę aukštuosius mokslus.

Anot p. Vykinto išeitų, kad aukš­
tesnieji mokslai atima iš žmogaus ga­
bumus. Stebėtina, kad p. Vykintas čia 
išvažiavo iš logikos ir dar daugiau 
silpnina didybės manija sergančius.

Toliau p. Vykintas gąsdina, kad or­
ganizacija turi pakankamai priemonių 
nuo “neklaužadų” narių apsivalyti. 
Tomis priemonėmis mažai ką galima 
nugąsdinti, juo labiau Kanadoje gyve­
nančius. Gąsdinant kitus, pravartu vi­
sada atsiminti, kad lazda turi du ga­
lus,

Baigdamas noriu patarti St. Jaku­
bickui per “gvoltą” nesiveržti į “fiu­
rerius”, nes tai gali baigtis labai liūd­
nai.

trumpa, bet reikšminga. Po kal­
bos prezidentas sveikinosi su 
visų valstybių atstovais. Tame 
skaičiuje buvo ir mūsų gerb. 
Dr. P. Daužvardis su žmona.

Tas įvykis—Lietuvos pakvie­
timas kaipo Nepriklausomos 
Valstybės dalyvauti tokioje iš­
kilmėje aiškiai parodo, kad Ru­
sijos okupavimas nėra pripažin­
tas. Ar mūsų raudonoriai lie­
tuviai komunistai ir dabar ne­
supras, kad Rusija yra grobike 
ir plėšikė.
Lietuviai pagerbė savo atstovą

Sekmadienį, liepos 29 dieną, 
12:30 vai. po pietų DLO Centras 
surengė prakalbas gerb. Lietu­
vos konsului (Petrui Daužvar- 
džiui buv. lietuvių salėje. Publi­
kos buvo pilnutėlė salė. Gerb. 
svečio kalba buvo trumpa. Ta­
čiau jis sugebėjo tinkamai pa­
vaizduoti, kad Lietuva tebėra 
gyva, o jos žmonės veda sunkią 
kovą prieš žiaurųjį okupantą.

P-as Daužvardis pareiškė, kad 
kovojanti Lietuva nusikratys 
okupantą, tik mums reikia nuo­
latos budėti. Kiekvienas lietuvis 
turi būti kareivis.

. Publika karštais aplodismen­
tais ačiavo gerb. svečiui.

Mūsų kolonijos teisėjas adv. 
Uvikas trumpai paaiškino, kas 
yra tie komunistai ir kaip su 
jais reikia elgtis. Po to, p. Uvi­
kas perskaitė rezoliuciją, padė­
ką JAV valdžiai už pripažinimą 
Lietuvos 1922 metais liepos 28 
dieną. Rezoliucija šimtu nuo­
šimčiu publikos priimta.

Vaišės svečiams
Užbaigus viešas prakalbas De­

troito Lietuvių Radijo Klubas 
surengė pietūs apie 3 vai. Stock­
holm restorane. Rinktinių vie­
tos veikėjų buvo per 30 asme­
nų. Čia kalbų nebuvo, išskyrus 
gerb. svečius. O

Ponia Daužvardienė pareiškė, 
jog ir ji yra advokatė, kaip ir 
jos prisiega Petras. Girdi, tas 
dviejų advokatų gyvenimas esti 
įvairus, čia visi kvatojo,—mat,

Daugiausia apie Kanadą, Lietuvą ir viso pasaulio lietu­
vius rašo bendruomeninė

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” 
išeinanti kas savaitę 10 puslapių, redaguojama Lietuvos 

laikraščių pavyzdžiu.
DĖMESIO: Nuo liepos 26 dienos “NL” spausdina istorinį 
Ministerio K. Škirpos rašinį “Sukiliminės vyriausybės ge­
nezė”, kuriame vaizduojami tragingieji Lietuvos įvykiai. 

KAINA: Kanadoje $5, visoje Amerikoje $5,5, kitur $6.
ADRESAS:

7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, Canada
I

C ................... —..
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’ ENAMEL
It's One Coat Magic!

Gives sparkling new 
color and beauty to fur­
niture, walls, and wood­
work.

★ Easy to use—dries fast
★ Covers solidly—one coa! 

covers most surfaces
★ Stands re- 40

peated wash- xO
ings PT.

gali pasiekti didelių uždavinių, nes jos 
nariai ją tempia į smulkių rietenų are­
ną ...”

Visiems suprantama, kad organiza­
cija yra tobula ir stipri, kai jos na­
riai gyvena viena dvasia, viena men 
le ir pasiaukojimu, bet ar gali 99% 
narių pasiduoti 1% diktavimui? Ar čia 
bus tas tobulumas ir demokratišku­
mas?

Vykintas prikiša nariams, kad jie 
nieko arba labai mažai nori dirbti, bet 
veržiasi į tokius darbus, kurių nesu­
geba. Reikia atvirai pasakyti, kad jei 
p. Vykintas būtų matęs buvusią orga* 
nizacijos padėtį, būtų tokių naivių da­
lykų nerašęs. Kaip galėjo valdybos na­
rys ką nors dirbti, jei jis “Viešpačio” 
Jakubicko buvo laikomas tik iškamša 
ir niekur neprileidžiamas, nebent į 
krautuvę pasiųstas galėjo rašomojo

METAI
SAUGAUS TAUPYMO

PRADEKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, lit 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres.-Tel. VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S.L. LC.

Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateitį...
Standard yra stipriausia taupymo įstaiga visoj Amerikoj

TURTAS $28,000,000.00
ATSARGOS FONDAS .......................... $2,800,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

BRIDGEPORT 
hardware AND 

PAINT STORE
(The Stanmat Corporation) 

3214 SO. HALSTED STREET 
Chicago 8, Ill.

CALUMET 5-4667

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietų 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma

suprato, kas virtuvėje turi 
dirbti.

Dr. P. Daužvardis visiems šir­
dingai ačiavo už suteiktus ma­
lonumus Detroite.

žinok, ką kalbi
“Naujienų” 174 laidoje tūlas 

P. R—kas bandė parašyti apie 
kun. Klonį ir jo didvyriškumą. 
Čia būtų galima daug komen­
tarų ir tiesos pasakyti, bet mums 
į dvasiškuos bei bažnyčios tvar­
ką kištis nėra reikalo. Bažny­
čia turi savo įstatymus ir dis­
cipliną tiek paprastam parapi- 
jonui, tiek kunigui.

štai tas ponas P. B—kas, tur 
būt, neseniai kojas yra įkėlęs į 
Detroitą ir jo nepažįsta. Nepa­
žįsta nei žmonių, nei paties 
miesto. Štai jo nepagrįstas juo­
dinimas vietos senesniųjų lietu­
vių: “Senieji lietuviai, po De­
troito miesito milžiniškus plo­
tus išsisklaidę, nesusigaudė tar­
pusavy ir bet kokia lietuviškoji 
veikla arba tautiečių koncentra­
cija nebuvo įmanoma. Gyveno 
kas sau ir t. t.”.

Na, ką galima pasakyti apie 
to ponelio ignoranciją. Detroito 
lietuviai išpirko JAV valdžios 
karo bonų už 500,000 dol., de- 
sėtkus tūkstančių dolerių sudėjo 
Lietuvos išlaisvinimo reikalams, 
kai nė vieno dypuko Detroite 
nebuvo. O tai reiškia, kad ne 
“kas sau gyveno ir kad tas “plo­
tas” nieko bendro neturi su lie­
tuvybės reikalu.

Kalbėk, p. P. B—kas, tai, ką 
žinai, o jei ko nežinai, tai pasi­
teirauk pas “senuosius”,—daug 
išmoksi.

Piknikas ■ gegužinė
Detroito Amerikos Lietuvių 

Badijo Balso Klubas rengia 
šaunų pikniką Birutės darže 
sekmadienį, rugpjūčio 12 dieną. 
Bus daugybė prizų-dovanų, šo­
kiai ir bendras visų dainavimas. 
Šis Badijo Klubas daug Detroito 
lietuvių organizacijoms patar­
nauja. Kas šeštadienio vakarą 
oro bangomis iš stoties WJLB 
8:30 vai. iki 9:15 mes turime 
smagumą girdėti ne tik savo 
muziką ir dainas, bet ir prane­
šimus, kas mūsų kolonijoje de­
dasi. Badijo valandos direkto­
riai vedėjai yra ponia Helen 
Rauby ir p. Saladžius, kurie gra­
žiai moka vesti ir tvarkyti pro­
gramas. —žilagalvis.

mm? .

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Ave.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsilepia šaukite: 

Kes. Tel.: Midway 3-2884 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 

Sekmadienį nuo 10 v. iki 12.

VISKO UŽTEKTINAI 
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į 'adatą, akys? 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis
/ Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. R. P. Liltkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymasir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353 

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ

PAS KJDRIKA VISKAS NORM ALIAI
Žemiausios kainos visoj Chicagoj už aukštos 
kokybės rakandus, šaldytuvus, skalbyklas, 

dulkių valytuvus, televizijas, radijas, 
brangenybes, jewelry

SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ
IR ODOS LIGŲ

Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą genų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoj e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St, Cicero 50, 111.

Šaldytuvai atpiginti.
8 pėdų už ......................... $169.00

ir aukščiau
Skalbiamos mašinos ....... $88.00

ir aukščiau
Rašomos mašinėlės ....... $69.50

ir aukščiau
16 col. Televizijos setas $149.50 

ir aukščiau
Mažos radijos po ..........  $15.00

ir aukščiau
Rembrant lempos po .... $9.50 

ir aukščiau
Springsiniai matracai po $18.88 

ir aukščiau
Gesiniai pečiai (plytų) po $88.00 

ir aukščiau
Aliejiniai pečiai po ....... $44.00

ir aukščiau
Angliniai pečiai po $34.00

ir aukščiau
Elektrikiniai pečiai po $125.00 

ir aukščiau
Vilnų broadloom karpetai 

yardas po .............................. $4.95
Laiptams vilnų karpetai 

pėda po ..................   $1.00
9x12 Axminster vilnų karpetai

po ....................................... $48.50

9x12 klejonkės įvairių spalvų 
po ......................................... $4.95

Hoover elektriniai dulkių va­
lytuvai po ......................... $24.50

ir aukščiau
Miegamo kambario 3 šmotų 

setai po ............  $109.00
Gražios komodės po....... $38.00
5 šmotų crome-plastic dinette 

setai po ............................  $69.00
7 šmotų dining room setai 

po ...................................... $148.50
Pilnas setas — lova, springsai 

ir matracas .................. $48.00
Diena parlor setas, naktim 

minkšta lova gulėti ..........  $68.00
2 šmotų parlor setai po $109.00 

ir aukščiau
Coffee tables,, walnut ir maho­

gany. Gražiai išdrožinėti, 
po .......................................  $15.00

Secretary desks po ....... $29.50
Knygoms sukrauti bookcases 

po .......................................  $29.50
Gražūs minkšti krėslai po $38.50
Paprasti crome krėslai po $7.50
Trims kambariams visi baldai 

už .........   $295.00
LENGVUS IŠMOKĖJIMAI IKI 18 MĖNESIŲ

Krautuvė atidaryta pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais. 
Nedėliomis uždaryta.

JOS. F. SUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET

Telefonas: CALUMET 5-7237

i*——    -------------—...—

TURIME DIDELĮ 
PASIRINKIMĄ:....

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS APARATŲ 
R KT. PREKIŲ

Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialiste

John A. Kasa Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokėjimaic

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais 
__________ ■ ■..n".. , Z

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS
Tel. HEmlock 4-2413 

7121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29, Illinois

x ............... ii

NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuvių 
draugas.

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ PENKTADIENIS,. RUGP, 10, 195 Į



KRITIKA IR POLEMIKA
ATSAKYMAS Į ILLINOJAUS L. T. B. CENTRO 

VALDYBOS ATSAKYMĄ
M. VALIŪNAS

(Tęsinys)
Centro Valdyba pasigyrė, kad, 

dėl lėšų nebuvimo, nuo š. m. bir­
želio m. 15 d. atsisakė nuo reika­
lų vedėjo. Įdomu, ar p. Kleivos 
iš viso nebeliko Centro V-boj ir 
ar po to jos darbuotojų skaičius 
sumažėjo?

Toliau sakoma, esą, neteisingai 
nurodęs, kad Centro Valdyba tu­
rėjusi per $1000 pajamų ir pati 
tuojau nurodo savo pajamas ši­
taip: solidarumo mokesčio $409.35 
ir iš parengimų per $700. Sudėję 
gausime -1*109.35, reiškia per tūk­
stantį. Tai kur mano neteisingai 
nurodyta?

Centro Valdyba turi sąskaity­
bos knygas, tai galėtų tiksliai su­
mas nurodyti, bet nurodo tik apy­
tikriai. Sako iš parengimų gauta 
$700 su viršum, bet kiek to vir­
šaus? Kiek p. Kleivai išmokėjo 
nenurodė. Bendram susirinkime 
buvo pranešta, kad kasoje liko tik 
keliasdešimt dolerių, o pareiški­
me sakoma, jog kasoje esą liktų 
$309.35. Bendram susirinkime ne­
buvo pranešta, kad iš parengimų 
gauta pelno $700 su viršum. Tai­
gi Centro Valdybos patiekti davi­
niai apie pajamas ir išlaidas ben­
dram apylinkių valdybų ir revizi­
jos komisijų susirinkimui ir jos 
atsakyme i mano straipsni nesi­
derina. Todėl siūlau Centro Val­
dybai sudaryti komisiją, i kurią 
Įeitų po vieną atstovą iš Įvairių 
politinių partijų (Krikš. dem., 
Valstiečių Liaud. Sąj., Tautininkų 
ir Social-dem.) ir leisti jai patik­
rinti Centro Valdybos pajamas ir 
išlaidas nustatymui iš kokių šal­
tinių ir kiek pinigų gauta, ko­
kiems tikslams (Tautos fondui, 
Centro Valdybai) ir kiek ir ku­
riems reikalams išleista, šitas yra 
teisingiausias būdas surasti tiesą.

Toliau Centro Valdyba prikiša, 
jog aš netiesą esąs pasakęs, jog 
ji iš savišalpos fondo padariusi 
atlyginimo išmokėjimus. Tatai 
yra iš piršto išlaužtas dalykas, nes 
mano straipsnyje nėra nė žodžio 
apie tai pasakyta. Apie projekta­
vimą surinkti po $10 vienkartinio 
Įnašo mano užsiminta nenurodant 
kuriam tikslui jis norėta surinkti, 
o tik norint priminti, kad anuo­
met L. T. B. Org. Valdyba patik­
rino, jog jos nariams atlyginimai 
nebus mokami, gi Centro Valdy­
ba išmokėjo anos Organ. Valdy: 
bos buvusiam sekretoriui atlygi­
nimą už aną laiką. Kad toks išmo­
kėjimas padarytas neginčyja pa 
ti Centro Valdyba savo atsakyme. 
Tai kur gi mano neteisingas daly­
ko nušvietimas ir piktas noras? 
Tegu pats skaitytojas sugretina 
mano suminėtą straipsnį su Cen­
tro Valdybos atsakymu ir įsitiki­
na, kas iškraipo faktus.

Kas liečia Centro Valdybos at­
stovavimą LOK’e, mano straips­
nyje parašyta tas, kas išryškėjo 
apylinkių valdybų ir kontrolės ko­
misijų bendram susirinkime. Da­
bar Centro Valdyba tą dalyką nu­
švietė kitaip. Iš jos pareiškimo at­
rodo, kad jos atstovas LOK’e atsi­
rado neįprasta tvarka: jis buvęs 
išrinktas bendram posėdyje, ku­
riame dalyvavo ALT Vykd. Ko­
mitetas, Bendruomenės Studijų 
Komisija ir Centro Valdybos trys 
nariai. Be to, Centro Valdyba tu­
rinti užprotokolavusi (kada?), kad 
p. Kleiva yra jos atstovas LOK’e, 
bet to užprotokolavimo nė nerei­
kėję. Iš to seka, kad Centro Val­
dybos atstovą į LOK'ą išrinko ki­
ti, nes tame posėdyje, kaip atro­
do, Centro Valdyba buvo mažu­
moj ir todėl rinkimų nulemti ne­
galėjo. Kyla klausimas, kas būtų, 
jeigu tame bendrame posėdyje nė 
vienas Centro Valdybos narys ne­
būtų išrinktas į LOK’ą. Ar tada 
Centro Valdyba būtų atstovauja­
ma LOK’e? Rinkimų būdu suda­
rant LOK’ą nebe nuo Centro Val­
dybos pareina patekimas jos at­
stovo į LOK'ą, o nuo rinkimų dau­
gumos valios. Rinktas asmuo gali 
atstovauti tik savo rinkėjus. Iš to 
seka, kad p. Kleiva tikrai nėra 
Centro Valdybos atstovas LOK’e.

Centro Valdyba taip pat priki­
ša, kad ir lituanistinio švietimo 
reikalus perstatęs klaidinančioj 
šviesoj, bet nenurodė nė vieno 
nuveikto darbo daugiau, kaip kad 
mano straipsnyje suminėta. Ji Dr. 
Mačiulio pasikalbėjimą su sese­
lėm laiko labai svarbiu pasitari­
mu, bet kuo jis svarbus — nenu­
rodė. Gi iš Dr. Mačiulio praneši­
mo š. m. gegužės 27 d. bendram 
susirinkime išryškėjo, kad tame 
pasitarime jis tesužinojo, kas yra 
parapijinių mokyklų vyresnybė ir 
kokia jos vyresniškumo eilė. Ar 
ne permaži rezultatai tokio svar­
baus pasitarimo?

Pagal įstatus švietimo reikalus 
rūpina apylinkių valdybos. 1951 
m. sausio mėn. 14 d. visuotinam 
apylinkių atstovų suvažiavime ve.
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ALT pirmininko p. Šimučio buvo 
pareikšta, kad dėl Įvedimo litu­
anistikos dalykų dėstymo parapi­
jinėse mokyklose reikia susitarti 
su seselių vyresnybe. Kadangi ta­
tai liečia visas parapijines moky­
klas ir visas LTBendruomenės 
apylinkes, tai tą susitarimą turė­
jo atlikti Centro Valdyba. Pasta­
roji ligi š. m. gegužės 20 d. tuo 
reikalu nieko nedarė ir tik pasku­
tinę savaitę prieš š. m. gegužės 
27 d. bendrą susirinkimą Dr. Ma­
čiulis turėjo tuo reikalu pasikal­
bėjimą su seselėm, kurį Centro 
Valdyba vadina labai svarbiu. Po 
to Centro Valdyba tą klausimą 
nuo savęs nustūmė ir perdavė 
apylinkių valdyboms tartis su kle­
bonais. Tai toki to labai svarbaus 
pasitarimo vaisiai.

Toliau sako, kad esanti sudary­
ta švietimo vadovybė ir išrinkti 
tam tikri asmens yra įsipareigoję 
paruošti ir atspausdinti vadovė­
lius. Tai sveikintina. Deja, tatai 
padaryta po š.m. gegužės 27 d. ir 
po mano ano straipsnio parašy­
mo, tai ir negalėjau rašyti apie 
dalykus, kurių dar nebuvo. Cen­
tro Valdyba švietimo reikalus va­
dina visiems rūpimais, bet ji pa­
ti savo darbais to susirūpinimo 
neparodė: švietimo vadovybės su­
darymas galėjo būti atliktas pu­
sę metų anksčiau; lituanistikos 
dalykų dėstymo įvedimo parapiji­
nėse mokyklose pradėtas pasitari­
mas turėjo būti tęsiamas ligi ga­
lo, o ne nustumiamas nuo savęs 
kitiems ir turėtieji kasoj pinigai 
turėjo būti pirmoj eilėj panau­
doti mokykloms vadovėliams iš­
leisti, o dabar kam išmokėti!

Pabaigoje Centro Valdyba gra­
sina paskelbsianti pavardes kelių 
asmenų, kurie, anot jos, nieko ne­
dirbą, o tik kritikuoją iv viską 
griauną, čia Centro valdybai pra­
vartu būtų prisiminti Krylovo pa­
sakėčią “Veidrodis ir beždžionė”, 
kur lokys atsakė beždžionei:

Užuot kūmutes skaičiuoti, vargti, 
ar ne geriau, kūmute, į save pa­

žvelgti.
(GALAS)

Visuotinis pasitari­
mas tremtinių pagal­

bos vajaus reikalu
Spalio 1—7 dienomis Bendrasis 

Amerikos Lietuvių Šalpos Fondas 
ruošia vidaus rinkliavą ir pagal­
bos vajų lietuviams ligoniams1; se­
neliams, vaikams, invalidams ir 
kitiems, pasitikusiems Vokietijoje 
ir kitose Europos valstybėse. Va­
jaus užbaigimo proga spalio mėn.
7 d. 4 vai. popiet Įvyksta didelis 
koncertas-vakaras Lost Battalion 
Hall, 93-29 Queens Blvd., Elm­
hurst, L. I., N. Y.

Antradieni, rugpiūčio mėn. 7 d.,
8 vai. vakare Apreiškimo parapi­
jos salėje, North 5th St., Brook- 
lyne šaukiamas tuo reikalu visuo­
tinis Vajaus Komiteto, draugijų 
atstovų ir visuomenės veikėjų su­
sirinkimas. Vajaus Komiteto pir­
mininkas adv. Pranas Aleksis vi­
sus maloniai kviečia tame susirin­
kime dalyvauti. Organizacijos, ku­
rios ligi šiolei dar neįregistravo 
savo atstovų Komitete, kviečiamos 
tokius atstovus deleguoti į susi­
rinkimą, kur jie galės oficialiai 
Įsiregistruoti.

Ligi šiol vajaus ir vakaro-kon- 
certo ruošimo talkininkais įstojo: 
New Yorko BALFo apskritis, Ap­
reiškimo parapija, B ALF Great 
Necko skyrius, Tautininkų Klu­
bas, Moterų Vienybė, BALFo 100 
skyrius, New Yorko Lietuvių Mo­
kytojų Draugija, Vyčių 41 kuopa, 
Šv. Jurgio parapijos choras, Lie­
tuvių Sąjunga “Ramovė” Brookly- 
no skyrius, Lietuvos Socialistų Są­
jungos 19 kuopa, New Yorko At­
eitininkai Sendraugiai, vietinės 
lietuvių spauda ir radijo valan­
dos. Šia proga raginamos ir kitos 
lietuvių organizacijos neatsisaky­
ti talkos.

Vilniuje keičiami 
gatvių vardai

Vilniuje tarp kitų pakeisti šių 
gatvių lietuvių gyvenimui sekan­
tieji pavadinimai:

žemaičių gatvė dabar pavadin­
ta Šiaulių. Dariaus ir Girėno — 
Aerodromo. Mat, maskoliams ne­
tinka tų dviejų didvyrių primini 
mas. Jų pavardės taip pat ir iš 
visų mokyklų vadovėlių yra iš­
brauktos ir jų atvaizdai konfis­
kuoti, uždrausti ateity spausdinti. 
Radvilų gatvė dabar pavadinta 
Pirties gatve. Tuo pačiu norima 
visa nutrinti, kas nors kiek pri­
mena Lietuvos praeitį. Kryžiaus 
kelio gatvė pavadinta Pušyno gat-

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TUCK POINTING
Langų “Coulcing” — kaminus 
taisom ir plytų darbus darome. 

Dovanai apskaičiavimas.
Pašaukite GUS G. JENES

3504 So. Halsted St.
YArds 7-2641

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE 

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus ply­
tų tarpus. Taip pat pataisome 
kaminus ir apie langus. Per daug 
metų gerai patyręs darbe lietu­
vis. Reikalui priėjus kreipkitės: 
J. CONRAD, 5242 So. Artesian 
Ave. GRovehill 6-4177.

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei­
kale kreipkitės, gausite teisingą 
patarnavimą už prieinamą kainą. 

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS 

Visas darbas garantuotas. Mes 
taip pat išnuomojame mašinas. 
Duokite mums perdirbti koja 
minamas mašinas į elektrines. 
Nemokamas apskaičiavimas. Tu­
rime puikų pasirinkimą vartotų 
SINGER mašinų.

SINGER SEWING 
MACHINE COMPANY 
4222^2 Archer Avenue 
Tel.: FRontier 4-6847

INTERNATIONAL 
Boilers, furnaces oil, gas, coal 

3 metai išsimokėti. 
Dykai apskaičiavimas. 

Pašaukite CEdarcrest 3-6695. 
Dieną arba vakare.

MALIAVOJAME, popieruojame. 
Geras darbas. Pigi kaina. Tele- 
fonuokite STANLEY 5 vai. vak.

CRAWFORD 7-0797.

SKUBIAI parduodamas pianas 
(pianinas). Dėl informacijų 
kreipkitės BRunswick 8-0597. 
Apžiūrėti galima sekmadieniais. 
9344 So. Bell Avė. Telefonas: 
CEdarcrest 3-6161.

Kodėl ir ko verkia 
saulė?

(IŠ ŽEMAIČIŲ TAUTOSAKOS)
Iš senų ir rečiau užtinkamų pa­

pročių bus ir sekantis pasakoji 
mas apie “saulės verkimą”.

Piktvarlė "saulės verksmų" 
sukėlėja

Gražią dieną piktvarlė (rupūžė) 
išlenda iš akmenų krūvos arba iš 
po pamato pasišildyti prieš saulės 
šviesą. Saulė, pamačiusi piktvar- 
ę, pradeda verkti: pasidaro apte­

musi ir žiūri pro debesis ir su­
stoja, nebeina. Saulė eina ir eina 
visą laiką šviesdama, tik užėjus 
piktvarlę sustoja, pradeda “verk­
ti” — aptemsta.

“Saulė verkia”, kad piktvarlė 
daro bloga saulės mylėtojams — 
žmonėms.

Sustabda "saulės verkimą..."
Pamačius, kad saulė verkia, tuo- 

;au reikia suieškoti piktvarlę. 
Piktvarlė prie akmenų krūvos ar 
prie pamato sėdi ir kurkia. Rei 
tia nusidrožti medinį pagaliuką 
ir piktvarlę nudurti per nugarą. 
Tada “saulė tuojau nustos verk­
ti”.

Nudurta piktvarlė dar kelias 
dienas voliosis ir padvės.

Pasakojo Tijūnaitienė Marija, 
kilusi iš Kvėdarnos, Tauragės aps.

Juozas Būga

Liko tik pasas
Baltosios emigracijos rusas pa­

bėgėlis, atsiminęs praeitį, pasako­
ja raudonosios emigracijos pabė­
gėliui:

— Žinai, ir caro laikais mūsų 
tėvynėje nebuvo taip, kaip čia už­
sieniuose. čia, brol, laisvė: jokios 
registracijos, jokių pasų. Rusijos 
imperijos pilietis be savo kūno 
privalėjo turėti pasą ir tikėti sa­
vo dūšia.

— Tai mažai skirtumo būta, — 
skuba atsakyti raudonosios emi­
gracijos rusas, — per tą laiką be­
veik jokių atmainų. Ir dabar SSSR 
pilietis susideda iš kūno, dūšios 
ir paso. Tik dabar kita tvarka. 
Matai, viskas suvalstybinta: vals­
tybės nusavintu kūnu rūpinasi vi­
daus reikalų ministerijos saugu­
mo agentai, o dūšia atiduota ko­
munistų partijai globoti ir auklė­
ti, tai pačiam piliečiui pasiliko tik 
pasas.

Ir abudu kartu atsidusę 
emigrantai sudejavo:

— Taip, sunku gyventi 
motužėje Rusijoje.

rusai

mūsų
—V.

Prašoma atsiliepti
P-lė Laimutė Baltutytė, seniau 

gyvenusi Skaudvilėje, iš tremties 
atvykusi į JAV, yra maloniai pra­
šoma atsiliepti šiuo adresu: Mr. 
Regimantas Kairys, 200 Hughson 
Street N., Hamilton, Ont., Canada.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
HELP WANTED—MALE HELP WANTED—MALE

Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia, 

ATTENTION!
MECHANICAL ENGINEERS
MECHANICAL DRAFTSMEN

* FOR THE
DESIGN AND DRAWING OF PORTABLE TOOLS 

Can use men with limited training
Steady employment in modern air conditioned office 

INDEPENDENT PNEUMATIC TOOL CO. 
Write, see or call MR. M. J. SCHULTZ

753 Claim St., Aurora, Ill. Aurora 27601

REIKALINGAS
BUČERYS 
Kreipkitės 

NEW LIFE
DELICATESSEN

3331 So. Halsted St.

We have immediate openings 
for

MECHANICS
Must have experience on 
construction equipment. 

Steady work. Excellent wages.
Good working conditions.

SEE — “RED”.

1424 W. OHIO ST.

DAVENPORT 
AUTOMATIC SCREW 
MACHINE OPERATOR

WILSON - JONES CO.

3300 Franklin Blvd.

block from Kedzie car 
or Homan Ave. bus.

WINDOW INSTALLER 
Combination windows.,. 
Must be experienced.

Steady work. Excellent oppor­
tunity. Have own tools and 

truck.
29 S. DESPLAINES 

RAndolph 6-9036.

REIKIA BARBERIO 
3547 West 63rd St.

REIKALINGAS senyvas žmogus 
mažame ūkyje prižiūrėti namą, 
gyvulius. Mokestis ir visas užlai­
kymas. 1840 So. Halsted St.

CAnal 6-5821

BALDŲ APDENGĖJŲ, patyru­
sių prie krėslų darbo. Aukštas 
mokestis. Dykai apdrauda taipgi 
daugelis darbininkų naudingu­
mų. BRANDWEIN & CO., 2361 
So. State Street.
BODY AND FENDER MAN 

EXPERIENCED.

Top salary.

ACE AUTO REBUILDERS
9333 So. Chicago Ave.

AUTO BODY MAN
Experienced 

Whole or part time 
Piece work. 

Excellent opportunity 
Permanent position. 

Mr. Righeimer. CAlumet 5-7300

AUTO BODY AND
FENDER MAN 

First class
Steady work. Top pay.

R. D. KATZ
Auto Construction Co., Inc.

7 East 28th Street.

AUTO MECHANIC 
Experienced for south side’s 
busiest shop. Opportunity for 
A-l mechanic to earn exc. sa­
lary with twin post life. Apply 
in person. Mr. Hetu, Ritz Cen­
tral Motors, 5516 Lake Park 
Avenue.

AUTO BODY MAN
EXPERIENCED

Good pay. 5 days a week 
PL 2-8800.

CAPITOL AUTO SERVICE 
5317 Cottage Grove Ave..

REIKALINGAS dženitorius ir 
porteris pastoviam darbui. Kam­
barys ir gera alga./ 3516 West 
Roosevelt Road.

PLUMBERS

Union meni. Steady.

WEST END PLUMBING CO. 
128 No. Mayfield 
COlumbus 1-3310

REIKIA patyrusio geležinių at­
matų žirklių operatoriaus. 56 
valandų savaitė, viršlaikis po 40 
valandų. Nuolat. Midwest Com­
pressed Steel, 1854 Webster.

Švenčionių rajono mokyklos 
1951 m. vietoj skirto jiems 2,000 
mtr.3 malkų, gavo tiktai 50 mtr.3, 
to rezultate dauguma mokyklų 
neveikė.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių
STENOGRAPHER 

EXPERIENCED 
Ambitious beginner. Permanent 

position. 5 day week. 
Attractive salary.

EMERSON ELECTRIC 
564 West Randolph.

ALL AROUND 
RESTAURANT WORKER 
No Sundays or Holidays. 

9 A. M. to 4 P. M.
Steady work. 

Excellent opportunity. 
SHeldrake 3-9652.

ARMHOLE BASTER

BY HAND 

on men’s fine suits. 
SEeley 3-6306.

BENDRAM namų darbui, leng­
vas valgių virimas. Nėra sun­
kaus skalbimo. Savas kambarys 
ir maudynė naujame name. Pil­
nai įrengtas moderniškais pato­
gumais. Turi kalbėti kiek an­
gliškai, mylėti vaikus. Aukštas 
mokestis. Paliudymas reikalin­
gas. 6825 No. Tonty Avė. Tel. 
ROdney 3-3324.

GENERAL OFFICE WORK 
Permanent position. Pleasant 
office, convenient to all trans­
portation. 5 day week. Excel­
lent opportunity with old estab­
lished firm. Phone Mr. Sleight 
WAbash 2-5136 for interview.

OUTSTANDING OPPOTUNITY 
FOR STENOGRAPHER

Excellent salary. Modern office. 
5 day week. Paid vacations. 
Paid holidays. Employee bene­
fits. To work in construction 
department. Apply:

OTIS ELEVATOR CO.
600 W. Jackson. AN 3-5100

B I L L E R
I. B. M. fan fold machine 

$200 a month to start. * 
IRON FIREMAN MFG. CO.

, 1101 West Adams St.
Call Mr. Hartwick 

MOnroe 6-8000

REIKALINGA MERGINA 
AR MOTERIS PARDAVĖJA 

maisto krautuvėje. 
Turi kalbėti lietuviškai 

ir angliškai.
NEW LIFE DELICATESSEN 

3331 So. Halsted St.

LAUNDRY WEARING 
APPAREL PRESS 

OPERATOR 
WHITE 

Excellent wages. 
ELSTON LAUNDRY 

4248 Elston Ave.

BEAUTY OPERATOR

Experienced 
Full or part time.

4746 W. NORTH AVE. 
BErkshire 7-9475

STENOGRAPHER 
For large printing concern on 

North West Side. 
Must be capable of handling 

large volume of work and de­
tail. Forty hour week. Ideal 

working conditions.
I. S. BERLIN PRESS 

Belmont - Kimball Ave.

REIKIA siuvamos mašinos ope- 
ratorkų. Lengvas darbas. Geras 
mokestis. Essam Lamp Shade 
Co., 1914 Milwaukee Ave.

Dickens 2-5115

FARMS FOR SALE 
Ūkiai PardAjdmui

PORT HURON, MICHIGAN 
100 akrų ar mažiau. Ant gero 
kelio. 2 didelės barnės, silo, nau­
jas traktorius; eletkros vandens 
sistema. Didelis namas, skiepas, 
furnas. 4859 Ravenswood Rd.

Phone 26005.

68 AKRŲ farma ‘arti miesto. 
Elektra, geri pastatai; netoli 
upės. $5,500. R. R. Heidenreich, 
Woodbine, Ill. Telephone 35.

160 AKRŲ žemės 10 mylių Į 
šiaurvakarus Wisconsin Delis. 
130 akrų dirbamos, 30 akrų pu­
šyno. Šulinys su vėjo malūnu. 
Stuba neužbaigta, šaukite Oak 
Lawn 9349. Sabutis.

PERSONAL 
Asmenų Ieško 

VINCAS Burdulis ir Elena As­
trauskienė prašo vestuvėms vi­
sus draugus ir drauges šešta­
dienį, rugpiūčio 11 dieną. Pra­
sidės 12 vai. 1701 S. Ruble St.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MID WEST

drauda. Mid West pareigūnai taip parenka automobilius, kad pir­
kėjas bent dviejus metus neturi jokių galvos skausmų.

1951 PLYMOUTHS 
Didelė nuolaida

1951 CHRYSLERS 
Didelė nuolaida

1951 BUICK RIVIERA 
, žemiau lubų

1951 PACKARD 4 DURŲ 
$7Q0 nuolaidų

Taip pat 125 parinktiniai karų bargenai 1946 ir 1949 m. modelių
Skubėkite į MID WEST, kol dar tebėra šios vertybės.

2201 So. Michigan Avenue
Kasdien atdara iki 9:00. šeštadieniais ir sekmadieniais iki 6:00.

A&C 
MOTOR SALES 
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimą i

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Pardavimui batų taisymo įstai­
ga, geras biznis, švari apylinkė. 
Priežastis pardavimo — liga. 
Savininkas 6651 So. Mozart St.

Parduodama grosernė ir bučer- 
nė, verta $6,500. šią savaitę tik 
$4,000. 2958 So. Lowe Ave.

CAlumet 5-1466.

TAVERNA, West 63rd St. Ge­
rai Įsteigtas biznis. Proga ambi­
cingiems lietuviams žmonėms. 
Savininkas nori greit parduoti. 

Tel. LAfayette 3-8749.

BRIGHTON Parke parduodama 
puikūs barai ir butas. Jeigu nori 
galima išsirenduoti. Šaukit J. 
Galinskį Blue Island 5322-Y-3.

1 129 Cicero Avė.

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė. 
4 kambariai užpakalyje. Verta 
$7,900 už $6,500. YArds 7-1944.

Parduodama taverna su 6 kam­
barių flatu. Išdirbtas per 25 
metus biznis. Priežastis parda­
vimo savininkai “retired”, ap­
leidžia miestą. Galima renduoti 
ar pirkti namą.

10455 So. Michigan Ave.

Parduodama grosernė, mėsos ir 
likerių krautuvė. 4 gyvenimui 
kambariai. Bendros metinės pa­
jamos $80,000. Wm. and Mary 
Quality Food Store, Wonder 
Lake, Illinois.

MĖSOS krautuvė ir grosernė 
su namu. 5 kambariai užpakaly. 
Marquette Parke. Telefonas:

GRovehill 6-7986

FOR RENT — Rendai
Parduodamas restoranas, geras 
biznis, tarp dirbtuvių. Yra visi 
įrengimai; 4 apšildomi kamba­
riai. Priežastis pardavimo—vie­
nai moteriai per sunku. 982 W. 
Cullerton, kampas Morgan St. 
Tel. HAymarket 1-8735.

IEŠKO renduoti gražų kambarį 
pas gerus žmones. Aš našlys, 
gražiai užsilaikau. Negeriu ir 
nerūkau. Moteris mirė 3 mėne­
siai. Turiu savo namą, negaliu 
vienas gyventi, noriu eiti kitur 
gyventi, o savo namą išrendūoti. 
Turiu gražų karą, norėčiau gau­
ti ir garažų. Kas turite tokį 
kambarį meldžiu man parašyti 
laišką, Stephen Mesewich, 2518 
S. Westover Ave., North River­
side, Illinois.
PAVIENĖ moteris išnuomoja 
kambarius su visais paranka­
mais. Prieinama kaina. Vedusiai 
porai ar pavieniui. 1-mas aukš­
tas. 6642 Ingleside Ave. Telef. 
Midway 3-7622. Mrs. Stanis.
RENDON dviejų kambarių fur- 
nišiuotas flatas, tinkamas dviem 
ypatom. 1916 So. Hamlin Ave. 

Tel. CRawford 7-6387

Išnuomojami 4 kambariai vy­
rams arba moterims. Galima 
naudotis virtuve. Yra šiltas van­
duo. 2037 Canalport Ave.

RENDON apšildytas kambarys 
Marquette Parko apylinkėje.

Tel. WAlbrook 5-5077.

FURNITURE - FIXTURE 
Reikia Rakandų

PARDAVIMUI gesiniai pečiai. 
15510 Western Ave. Telefonas: 
Harvey 4738-M.

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—kreditas.
HEmlock 4-3200

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MID WEST automobiliai 
yra geriausi jūsų piniginei. 
Mid West, per 34 metus tei­
singai prekiavusi Michigan 
Ave., parduoda pigiau, nes 
ji pati ir finansuoja. Pirkda­
mi pasitikėjimo vertoje Mid 
West, išvengiate finansų 
įstaigų sukeltų rūpesčių. Mid 
West automobiliai užtikrinti 
90 dienų patarnavimų ap­

1950 DODGE 
$1495.00

1950 PONTIAC 
$1895.00

1950 FORD 2 DURŲ 
$1375.00

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė—Pardavimui

Jeigu norite parduoti ar įsigyti 
bet kurią nuosavybę — namą ar 
biznį, išnuomoti butą, apdrausti 
savo gyvybę bei sveikatą, kreip­
kitės į mano kontorą. Reikalau­
kit mūsų nuosavybių sąrašų 

2405 WEST 51st STREET
Western Ave. ir 51st gat. kamp.

Tel.: PRospect 6-7238 
čia pat sutvarkomi nuosavy­

bės, pilietybės bei imigracijos 
dokumentai, parūpinama pasko­
la, atliekami vertimai ir teikia­
ma kitokia kalbinė bei adminis­
tracinė pagalba.
DARBO VALANDOS: nuo 9 iki 
6:30; šeštadienį nuo 9 iki 2 vai.

J. KUTRA REALTY
2-4 FLATŲ namas pardavimui. 
Turi likviduoti nuosavybę. Pa­
tirsite adresu 2901 S. Emerald 
—Tavernoje.

PARDAVIMUI NAMAS
4 kambarių medinis su pastoge, 
galima pertaisyti į du butus; 
furnasu šildomas, garažas ir 
dirbtuvėlei vieta su cemento 
grindimi ir pastoge. Daili pieva, 
medžiai ir t.t. Prieinama kaina. 
Privatūs žmonės. Frank J. Gri­
cius, 3633 W. 55th Place.

5 KAMBARIŲ “ranch type” 
namas su dideliu pasidėjimui 
kambariu; aliejaus furnas, elek­
trinis vandens šildytuvas. Vie­
nas akras žemės, garažas, višti- 
ninkas. $8,000. 15510 Western 
Ave. Tel. Harvey 4738-M.

4 AUKŠTŲ mūrinis namas, 6 
flatai. Pečium šildomas. Paja­
mų 160 į mėnesį. Kaina $13,500. 
Įmokėti $3,000. 1905 S. Loomis. 
Šavininakas 2 aukš. iš priekio.

715 W. 16th St. 4-4 ir 3-3 kamb. 
Pečium šildomas. Pajamų $900, 
galima gauti daugiau. Kaina 
$7,000. šaukit savininką STe- 
wart 3-0808 po 6 vakaro arba 
7706 So. Peoria St.

BRIGHTON PARKE 
44-tos ir Campbell apylinkėj 2 
aukštų mūrinis 5-6 kambarių. 
Abu flatai karštu oru šildomi, 
atskiri furnasai. 2 karų medinis 
garažas. 6 kamb. tušti. Felix F. 
Gordon & Co., 4106 S. Francisco 
Ave. LAfayette 3-3500. Klaus­
kite Mr. Songaila.

2-4 FLATŲ namas pardavimui. 
Turi likviduoti nuosavybę. Tei­
raukitės adresu 2901 S. Emerald 
Ave.—Tavernoj e.

2 FLATŲ medinis 2-6 kamba­
rius. Abudu tušti užėmimui. Sa­
vininkas 440 No. La Vergne. 
Šaukite po 2 valandos.
2 AUKŠTŲ mūrinis, 1847 So. 
Pulaski. Pajamos iš 1-mo aukš­
to, 5 kamb. tušti. Alyva šildo­
mas, 2 karų garažas; lotas 100 
per 125 STanley 8-4254.

BŪTINA PARDUOTI 
DĖL NESVEIKATOS

2 aukštų kampinis mūrinis na­
mas, naujai aptaisytas “tuck- 
pointed”, insuliuotas. Yra 3-5 
kambarių apartmentai. Vieną 
galima tuoj užimti. Krautuvė 
tinkama tavernos bizniui; 2 karų 
garažas. Parduotų dviem ypa­
tom. Paskola gaunama. Namas 
yra Lawndale Crawford distrik- 
te. 3058 So. Springfield Ave.

Tel. CLiffside 4-0522

ĮSIGYKITE BUTĄ IR NAMA, 
KURIS PATS SAVE APMOKA 
Prie Archer ir 35-tos gat. par­
duodamas mūr. namas. Apati­
niame aukšte įrengti 2 butai su 
atskiromis voniomis; 2 aukšte 
6 erdvūs kambariai su trimis 
miegamais ir priebučiais, tin­
kami vienai šeimai su nuomi­
ninkais arba 2 šeimom gyven­
ti. Namas šiltu vandeniu šildo­
mas. Yra stokeris. Pirmas aukš­
tas ir 2 mašinų garažas duoda 
per mėnesį $112 pajamų. Namo 
kaina tik $13,500. Įmokėti apie 
$3,500, likusi skola (padengiama 
mėnesiniais išmokėjimais po 
$80. Namas parduodamas, nes 
savininkai išsikelia iš Chicagos. 
Šaukit PRospect 6-7238.

Parduodamas 5 kambarių me­
dinis namas. Galima tuoj už­
imti. Priežastis pardavimo liga. 
Pigiai. 10125 S. Michigan Ave.

SENIAI įsteigtas vasarai rezor- 
tas ant Kankakee upės. Dailus 
5 akrų jauno miško. 8 kamba­
rių namas su 5 miegamaisiais, 
skiepas. 2 iš rąstų ir 5 medinės 
kabinos, 5 laivai, šokiams salė, 
32x80 pėdų garažas, vištininkai. 
Dėl susitarimo pamatyti šią nuo­
savybę rašykite angliškai arba 
telefonuokite. NEIL METCALF, 
Momence, Ill. Tel. 678-W-l.

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliom. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Dr. Z. Danilevičius
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Atidarė ofisą
10748 So. Michigan Ave.

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir nuo 7-9 v. v., 
išskiriant šeštadienį ir sekmad. 

šeštad. pagal susitarimą.
Rezid.: 10838 S. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue 

Ofiso valandos:
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vak. 
šeštadieniai nuo 2 iki 4 po pietų 
Trečiadieniais pagal susitarimą

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
ser., sub. ir ned. tik sutarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787

Namų Tel. PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefo­

nai, šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal susitarimą

DR. BRUNO J. 
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 West 63rd Street 

(netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 

7—9 vak., trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. G. J. BYLAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4038 Archer Avenue 
Rez.: RI 7-0057; Offiso YA 7-3526 

Ofiso valandos: 
nuo 6:30 p. m. iki 9:00 p. m. 

šeštadieniais nuo 1:00 iki 4:00.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Avenue 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: , . .
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad. antrad., ketvirtad. ir 
penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro
Trečia, ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126
DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1—4 p. p. ir 6:30—8:30 
vai. kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 

vai. po pietų
Rez.: 3247 S. EMERALD AVE.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai. kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2-4 

Trečiad. ir sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Ofiso, namų Tel. REliance 5-1811 
Dr.Walter J. Kirstuk 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 WEST 59th STREET 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet,6:30 

—8:30 vakarais. Trečiadienį 
pagal susitarimą.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILL. 

Tel. LAfayette 3-3210
Vai.: pirm., antr., ketv. 12-2:30 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12—2:30 

6234 ARCHER ROAD 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 
v. vak., treč., penkt. ir šeštadie­

nį 3—8 vai. vakaro

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 SO. KEDZIE AVĖ.
VAL.: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kasdien; 

treč., šeštad. nuo 2 iki 4.
Ofiso tel.: GRovehill 6-1321 
Rezid. tel.: Vincennes 6-390U

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only

Dr. V. P. Tumasonit 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI | 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4. 
Neturi valandų trečiad. ir sekm.


